
Šia Savaite
Amerikos oficialai paskelbė 

jau turi tikrų žinių, kad Sovie
tų bolševikų agentai su Mask
vos valdžios leidimu darbuoja
si Jungt. Valst. kareivių tarpe 
Nikaraguoj. kareivių transpor
tuose j Kiniją ir keliuose strei
kuose pačioj Amerikoj.

New Bed fordo audyklų strei
kas, nusitęsęs 25 savaites ir 

kainavęs darbininkams daug 
vargų, pasibaigė susitarimu, 
kur (.Įarbininkai sutiko leisti 
numažinti jiems algas 5r< . Fa
brikantai norėjo numažinti 
10*<. Be to fabrikantai suti
ko pranešti per 30 dienų iš 
anksto, kada jie užsimanys vėl 
mažinti algas.

Argentinos užsienio ministe- 
ris A. Gallardo pareiškė, kad 
Sovietų Rusijos negalima pri
pažinti tol, \ol ji palaiko stip
rius ryšius su III internacio
nalu, kurio tikslas yra kelti pa
saulinė revoliucija.

Lenkai vėl nori pasimaudy
ti Atlantike. Gauta žinių, kad 
trys lenkai Kovalčik, Zagor
sky ir Kliš' išlėkė j Italiją, iš 
kur žada Ceppelino keliais 
skristi i Ameriką. Nesenai du 
tokie jau išsimaudė ir tik vo
kiečių laivas išžvejojo iš van-

Komunistai už karo laivų 
statymą. Vokietijoj komunis
tai norėjo pravesti plebiscitą 
prieš karo laivų statymą, bet 
balsų gauta tik 2 milijonai, 
tuo tarpu, kad parlamento rin
kimuose komunistai gavo dau
giau 3 milijonų balsų.

Italija grąžina mirties baus
mę. Italijoj jau 40 metų, kaip 
mirties bausmė panaikinta ir 
nebebuvo valdiško žudymo. 
Dabar fašistai įvedė mirties 
bausmę atgal ir sušaudė vie
ną italą už dviejų fašistų už
mušimą. Tai pirmas atsitiki
mas Italijoj laike 42 metų. 
Net karalius Emanuelis 1911 
m. dovanojo pasikęsintojui ant 
savo gyvybės.

Illinois progresistai už Smith. 
Buvęs chicagietis F. Walsh. 
La Follette grupės vadas, pa
reiškė, kad Smith gaus 500,- 
000 balsų iš buv. La Follette 
balsuotojų. Illinois pradėta 
smarki kampanija tarpe La 

Folettiečių. c

Naujas Albanijos “karalius” 
pasiskyrė algos $125,000 me
tams. Jo giminėms arba nau
jiems “princams” paskirta po 
$20,000 metams. Pats karalius 
Zogu pareiškęs savo ministe- 
riams, kad labai sunku esą to
kioje šalyje išlaikyti “garbė”.

Arkansas valstijoj nubaus
tas kalėjimu ir pinigine pabau
da vienas Ch. Smith už tai, 
kad norėjo kalboj apginti at
eistų teises prieš išleistus įsta
tymus, kuriais toje valstybėje 
ateistams (netikintiems) at
imama daug pilietinių teisių ir 
neleidžiama užimti vietų ofi
suose.

Vokiečių Cepelinas laukia
mas atskrendant į Chicago šią 
savaitę.

Vienas anglas MacDonald 
nesenai pradėjęs skraidyti iš
lėkė orlaiviu pats vienas į Ame
riką.

Vokietis lakūnas von Hue- 
nefeld, kurs pavasarį su Fritz 
Moritze ir Koehl buvo atlėkęs 
į Ameriką, dabar lekia aplink 
pasaulį ir jau randasi kur tai 
Kinijoj.

Hugo Eckener, Cepelino ka
pitonas, pareiškė, kad už 
$14,000,000 jis sutinka įreng
ti cepelinų oro liniją tarpe Eu
ropos ir Amerikos ir skersai 
A merikos.
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Lietuvos Santikiai su Pabal
tijo Pablogėjo

Latvijos atstovas varomas 
lauk iš Lietuvos

RYGA. Latvija. — Lietuvos 
premjeras Voldemaras, nepa
tenkintas, kad Latvija iškėlė 
Tautų Sąjungoj Liepojos Rom- 
nų gelžkelio atidarymo klausi
mą su tikslu pagelbėti len
kams gauti progos važinėtis 
per Lietuvos teritoriją, parei
kalavo, kad Latvija atsiimtų 
savo atstovą Balodį, kurs yra 
sykiu ir Latvijos užsienių rei
kalų ministeris ir Latvijos at
stovas Lietuvai, ir tas pats Ba- 
lodis Tautų Sąjungoje išėjo 
prieš Lietuvos interesus Vil
niaus byloje, iškeldamas Lie
pojos Romnų gelžkelio atida
rymą, kuriuo Lenkija per Lie
tuvą galėtų važinėtis Į Liepo
ją-

Prez. Coolidge Pasikal
bėjo Su Ispanijos Kara

lių Telefonu
Pereitą šeštadienį Jungt. 

Valst. prezidentas Coolidge 
kalbėjosi su Ispanijos karalių 
Alfonsu per radio telefoną 
6000, su viršum mylių atstumo 
tarp Amerikos ir Ispanijos. 
Tai buvo pirmas pasikalbėji
mas Kolumbo dienoje. Tas pa
sikalbėjimas parodo, kiek | 
žmonija jau pasiekė nuo Ko-1 
lumbo laikų. Kolumbas plau
kė kelis mėnesius, kol pasiekė | 
Ameriką, dabar jau Amerika 
su jo tėvyne tiesiai kalbasi, į 

lyg tai butų su artimu Wash
ington© priemiesčiu.

Juokologijos Institutas 
Steigiamas?

Bostono Ev. Transcript nese-' 
nai skelbė, kad Amerikoj kurs 
tai universitetas žada atidary
ti juokų mokslo katedrą. Nors 
juokinga atrodo tokia idėja 
pradžioj, bet Anglijos Times 
jau rimtai įvertina ir sako, kad 
juokavimo “mokslas” arba mo
kėjimas būti linksmam ir link
smumą sukelti, yra vienas 
svarbiausių sveikatos ir gerbū
vio reikalavimų. Nors ir juo
kingai skambėtų pavadinimas; 
Dr. of Jockularity, bet toj sri
ty esą dar labai daug ko mo- j 
kintis. Geras upas ir sveikas' 
juokas buvo visuomet medici- , 
nos svarbi rekomendacija įvai- ! 
riose ligose ir gyvenimo nepa-i 
sisekimuose.

Jau Galima per Telegrafą 
Siusti Fotografijas.

Ką tik nesenai įsteigta kelios 
linijos tarp didžiųjų Amerikos 
miestų, kaip tai New York, 
Bostono, Chicagos ir kt., kur 
per telegrafą galima yra pa
siųsti laiškus ir fotografijas 
kokius, telegrafo įstaigoj įduo
di. Dabar kiekvienas, gy
venantis didžiausiuose Ameri
kos miestuose gali siųsti tele

gramą savo artimiems savo 
fotografijas ir laiškus. Kaina 
esanti tik truputį brangesnė, 
kaip paprastos telegramos, 
Kiekvienas gali tai persitikrin
ti nuėjęs bile telegramos 

įstaigą.

Balodis pasiteisindamas pa
sakė, kad jis Tautų Sąjungoje 
gynęs Latvijos gyvybės intere
sus ir kad visos jo pastangos 
sustiprinti su Lietuva gerus san
tykius esą iš Lietuvos pusės tik 
tušti žodžiai.

Kaip ten Balodis ir aiškin
tųsi, bet Latvijos žygis Tautų 
Sąjungoje buvo tikras peiliu 
smūgis Lietuvai į nugarą ir to 
smūgio tikslas buvo visai ne 
Latvijos “gyvybės interesai”, 
o grynai lenkų interesai. To
kių interesų Latvija jau yra 
daug sykių parodžiusi, kurie 
nėra suderinami nei su drau
giškumu Lietuvai nei yra pa
čiai Latvijai būtinai reikalingi. 
Tad reikalavimas pašalinti iš 
Kauno Balodį iš Lietuvos pu
sės yra visai pateisinamas.

Ekskaizeris Wilhehnas 
Apie Socialistus

Įdomų raštą, paskelbė Vo
kietijos Berlyno Tageblatt, ra
šytą 1905 m. buvusio Vokie
tijos kaizerio Wilhelmo kanc
leriui Buelow, kuriame kaize
ris pagiria Ameriką del jos po
litikos cu Japonija, pasigirda
ma, kad Turkija pateksianti 
po Prūsijos vadovyste ir bai
gia išreikšdamas savo nuomo
nę apie socializmą, štai jo žod
žiai : “Socialistai, norint, kad 
jie butų nepavojingi, turi bū
ti pirma sušaudyti, paskui nu
kapotos jiems galvos. Jei jau 
yra reikalinga kraujo pirtis, 
tegul bus taip (let us have it). 
Ir po tam užsienio karas”. Sa
koma. kasė kitam duobę, pats 
įkrito.

Zogu Pasisavino Gero 
Žmogaus Vardą

Albanijos “karalius” Zogu, 
kurs rugsėjo 1 d. pats pasi
skelbė karalių, dabar pasisky
rė lapkričio 28 d. savo karū
nacijos dieną. .Zogu pasivadi
nęs vardu Skandenberg, tai yra 
to Albanijos didvyrio, kurs 15 
šimtmetyje buvo Albanijos 
vaduotojas.

ASILAS KAINUOJA $150,
O MOTERIS $25

Tai yra Albanijoj, kur 
Valdo “Karalius”

Tirana, Albanija. — Po ka
ro čia labai pritruko važiuo
jamų gyvulių. Kadangi Alba
nija yra kalnuota šalis, tai čia 
naštoms nešioti vartojami 
pony arba asilai. Jų labai sto
ka, o moterų du syk daugiau, 
negu yra reikalavimas. Pa
sekmė to tokia, kad geresnis 
pony ar asilas kainuoja $150, 
o jauną albanietę sau už mo
terį albanas gali nusipirkti už 
$25. Kartais gaunama neblo- 

: ga žmona ir už kelis maišus 
bulvių arba už penkis-šešis bu-

I šelius rugiu.

Tą šalį dabar iš “Dievo ma
lonės” valdo “karalius” Zogu, 
kurs pats tačiau neperka sa- 

' vo pigių tautiečių mergaičių į 
žmonas, bet ieškosi Italijoj ka- 

i ralaitės.
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Prezidento Rinkimu 
Kampanija

Hooverio nuomonė, ko reikia 
Amerikai

Pereitą savaitę Hooveris tu
rėjo programinę prakalbą apie 
muitus užsienio prekėms, įve
žamoms į Ameriką. Ligi šiol 
visas skirtumas ir buvo tarp 
demokratų ir republikonų ta
me, kad pirmieji reikalavo lai
svo įvežimo, antrieji yra už ap
saugos muitus; vieni įrodinėjo, 
kad apdėjus muitais įvežimą 
Amerikos darbininkai yra pri
versti mokėti brangias kainas 
už būtiniausius pragyvenimo 
produktus, antri tvirtino, kad 
apsaugos muitai, kaip tik ap
saugoja darbininkus nuo už
sieniu falsifikatu ir suteikia 
darbo.

Kaip ten ir buvo, bet Hoo
veris Bostone pasistengė at
mušti iš pat pamatų visus de
mokratų kaltinimus del apsau
gos muitų. Hooveris papasako
jo. kad patys demokratai sa
vo muitų programą jau nori 
reviduoti. Kad apsaugos mui
tai tik apginą farmerius ir dar
bininkus, o ne pakenkia pre
kybai, jis įrodė, kad ųuo 1913 
metų Europos didžiosios val
stybės pakėlusios įvežimą į 
United States ant 75'7 . Per
nai met Amerika įvežusi iš už
sienių prekių už daugiau, kaip 
4 bilijonus dolerių, ir ne gata
vų kokių prekių, o vis žalia
vą, kuri buvo apdirbama Ame
rikos fabrikuose ir suteikė 
Amerikos darbininkams dar
bo, o to darbo netektų, jei už
sieniai galėtų laisvai įvežti vi
sokias gatavas prekes.

Hooverio visa programa yra 
Amerikos gyventojų sveikata 
ir gerbūvis. Jis ir galvoja ir 
kalba konkrečiais bizniškais 
terminais. Jis pažįsta Ameri
kos gyvenimą kaip mažai kas 
kitas, bet jis pažįsta ir Euro
pą daugiau, kaip bent kas ki
tas. Hooveris turi nepaprastą 
organizavimo talentą. Žinovai 
sako, kad Hooveris ką tik ka
da ėmė, jam vis išėjo labai 
tvarkingai ir pasekmingai.

Ar Hooveris tiks ir kiek jis 
tiks dvasinio Amerikos gyve
nimo pakėlimui, tai yra nau
joms didžioms liberalizmo ir 
demokratybės idėjoms, kaip 
yra jomis pagarsėję eilė Ame
rikos prezidentų, tai kitas 
klausimas, bet bizniui, gerbū
viui, dar didesniam Amerikos 
praturtėjimui, sveikatos ir na
mų bei šeimos sutvarkymui 
Hooveris yra vienintelis. O ar 
Amerikos piliečiai daugiau ko 
reikalauja? Kol kas matyti, 
kad “prosperity” yra didžiau- 
sis masių daugumos tikslas.

Hooverio triumfas Bostone I
Chicago laikraščiai praneša, 

kad Hooveriui apsilankius Bos
tone spalio 15 d. su prakalba

SANDAROS STOTYS

Sandaros atskiri numeriai 
galima gauti sekančiose vieto- 

] se:

KAZYS POCIUS, 725 West 
120th St., West Pullman, Ill.

V. KAUŠILA, 119 E. 107th 
St., Roseland, Ill.

M. G. VALASKAS, 373 
Kensington Ave., Kensington, 
Illinois.

Taipgi ant kampų sekančio- 
į se vietose :
115th St. ir Michigan Ave.
115th St. ir Front St.
108th St. ir Michigan Ave.
107th St. ir Michigan Ave.

1105th St. ir Michigan Ave.

neralis Streikas Ge Naujasis Lietuvos Pasiunti- 
nis Amerikai Jau Atvyko 
miestus _________________

Iš Lodžės praneša žinios, 
kad ten visų fabrikų darbinin
kai išėjo į streiką ir uždarė vi
sas dirbtuves. Paskelbta gene- 
ralis streikas fabrikų, geso, te
lefono ir gatvekarių darbinin
kų, į kurį turės išeiti apie 200,- 
000 darbininkų viename tik 
Lodžiuj. Darbininkai reikalau
ja padidinti uždarbį 5%. Strei
ką vadovauja kol kas ir kata
likai ir socialistai ir net komu
nistai sutartinai, nors komuni
stai ir čia deda visas pastan
gas, kad kiek vandenį sumie- 
šus ir pažvejojus.

Lenkijoj generalis streikas 
prasidėjo '

Lodžėj pradėjo streikuoti 
visas miestas. Nestreikuoja vie
nintelis tik miesto majoras. 
Kareiviai pastatyti apsaugot 
valdžios susisiekimą telefonu 
ir telegrafu. Šiaip visos fabri- 
kos, miesto įstaigos ir susisie
kimo bei šviesos įmonės padė
jo darbą.

Prasidėjęs generalis streikas 
Lodžėj apėmė visus darbo 
sluoksnius. Mieste tamsu be 
susisiekimo ir be vandens, be 
šilumos ir be maisto. Privežti 
nieko nebegalima. Svarbiau
siose gatvėse jau įvyko keli 
smarkus susirėmimai. Kruvini 
susirėmimai visur išprovokuo
ti komunistų, kurie pasirodo 
yra gerai aprūpinti Maskvos.

Streikas jau persimetė į ki
tus artimesnius miestus, kur 
komunistai tuojau sukėlė riau
šes. Pabjenice suimta 40 ko
munistu viename tik burv. 4.

29 Milijonai Studentu 
Armija

Daugiau, kaip 29,675,000 
asmenų mokinasi šiemet U. S. 
mokyklose, kaip praneša iš 
Washington©. Mokslo išlaidos 
šiemet siekia $2,400,000,000. 
Tai begalinei armijai reikalin
ga 919,000 mokytojų. Iš tos 
studentų armijos 675,000 mo
kinasi universitetuose ir kole
gijose ir apie 1,500,000 vyrų 
ir moterų lanko biznio, profe
sijų, darbų ir specialių mokslų 
kursus.

del tarifo klausimo, ten bu
vęs paruoštas nepaprastai iš
kilmingas sutikimas, kur daug 
dešimčių tūkstančiu minios 
jam rodę didelės simpatijos.

925 redaktoriai pranašauja 
Hooverio laimėjimą

Amerikos 925 laikraščiai yra 
padarę šiaudinius balsavimus, 
iš kurių patyrę, kad Hooveris 
gaus daugumą balsų 3,000,000 
daugiau, kaip Smith. Viso šiau
diniuose balsavimuose gauta 
16,144,870 už Hoover ir 12,- 
763,824 už Smith. Tai yra veik 
visas balsuotojų skaičius, koks 
buvo 1924 m. šiemet yra bal
suotojų suregistruota į 35 mi
lijonus.

40 Harvardo profesorių 
už Smithą

Cambridge, Mass. — Spalio 
16 d. susirinkime daugiau, 
kaip 40 žymių Harvardo uni
versiteto profesorių pasiskelbė 
einą už Smithą. Pareiškime 
sakoma, kad vienintelė viltis 

i sugrįžti prie Roosevelto ir 
I Wilsono laikų liberalizmo yra 
j išrinkus Smithą prezidentu.

Lietuvos Respublikos Nepaprastas Pasiuntinis
Ir Įgaliotas Ministeris Jungtinėms Valstybėms

P-NAS BRONIUS BALUTIS JAU ATVAŽIAVO 
IR PRADĖJO EITI PAREIGAS

WASHINGTON, D. C., Spalio 16 d. — Atvažiavo 
senai laukiamas nepaprastas Lietuvos Pasiuntinis ir Įga
liotas Ministeris Jungtinėms Valstybėms p. B. Balutis ir 
pradėjo eiti pareigas: Kada bus kredencialų įteikimas 
Jungt. Valstybių Prezidentui, pranešime vėliau.

“Sandara” sveikina Lietuvos Respublikos Atstovą 
ir linki geriausio pasisekimo plačiuose Jo uždaviniuose.

Oro Transportas Jau 
Padarė 3,306,207 

Mylias
Apskaičiuota, kad Ameri

kos pašto ir kt. transporto 6r- 
laiviai, priklausą National Air 
Transport, Inc., nuo 1926 m. 
gegužės 12 d., jau padarė 3,- 
306,207 mylias oru ir neturė
jo nei vienos nelaimės. Tai 
atrodo saugiau, kaip gelžke- 
liais.

RADO GYVYBĘ UOLU 
GILUMOSE

Gyvybė, Kuri Išliko per 800 
Milijonų Metų Atrasta.

Charles Lipman Kaliforni
jos profesorius, paskelbė ne
paprastą atradimą, kuriuo su
sekta, kad gyvybė ant žemės 
prasidėjo 800 milijonų metų 
tam atgal. Pirmieji gyvybės 
daigai, rasti akmenyse (uolo
se) iš prieškambarinio periodo, 
tebėra gyvi dar šiandien ir iš
imti iš aknfenų gyvena Uni
versiteto laboratorijoj. Tai 
nėr kokie nors gyvuliai, nei va
balai, bet yra pačios mažiau
sios rūšies mikro-organizmai, 
pastebimi tik stambiai padidi
namais stiklais.

Profesorius Lipman, varto
damas naujausius moksliškus 
sterilizacijos išradimus, nusta
tė be ginčų, kaa tie organizmai 
yra gyvi ir jų gyvybė aiškiai 
pastebima. Tie gyvūnai gy
vena pačiose akmenų Širdyse. 
Akmenys arba uolos, kurias 
prof. ’Vipman ištyrė, yra sulig 
geologistų, 800 milijonų metų 
senos. Rastosios gyvybės yra 
visai skirtingos nuo visokių 
mokslui žinomų bakterijų rū
šių. Padėtos į karštį, kuriame 
vanduo verda, gyvybės pasi
lieka gyvos. Mokslininkų 
nuomone tas naujas atradimas 
duos progos svarbiems nau
jiems tyrinėjimams.

“Sandaros” Įkurtuvių Vakariene

Susirinksime taip skaitlingai, vakarieniausime, kal
bėsime ir dainuosime taip iškilmingai, kaip niekad pir
miau.

O tai bus Lietuvių Auditorijoj, Lapkričio 7 d. nuo 
8:00 vai. vakaro iki vėlybos nakties.

Šita vakarienė bus visai nepaprasta. Čia turėsime ne 
tiktai geriausių valgių žmogaus kūno sveikatai, bet ir ata- 
tinkamiausių kalbų ir muzikos žmogaus dvasios svei
katai.

Taigi, pasižymėkime šitą nepaprastą įvykį savo pra
mogų kalendoriuj, prikalbinkime savo draugus ir paži 
stamus ir visi j šitas “Sandaros” įkurtuves ateikime.

Kitame “Sandaros” numeryj, šitoj vietoj pasakysi
me apie šitą nepaprastą vakarienę daug daugiau.

VISO PASAULIO PARLA
MENTAS

Nesenai įvykusioje Tarppar- 
lamentarinės Sąjungos konfe
rencijoj Vokietijos ministerių 
pirmininkas p. Mueller pažy- 

Į mėjo, kad Tarpparlamentinė 
j Sąjunga esąs svarbiausias po- 
I litinis veiksnys. Joje susiburia 
i visų kraštų parlamentarai, va- 
dinasi, asmens, kurie patys yra 

! liaudies rinkti, kurie sudaro 
savo kraštų vyriausybes ir ku
rie demokratijos laikais turi 
didžiausios įtakos į savo ša-

I lių gyvenimą.

— Žinau, — pareiškė Kan
cleris, — kad parlamentariz
mo kritikai randa jame daug 
trukumų. Parlamentarizmas, 

i kaip ir visi žmogaus padari
niai, žinoma, turi savo silpnų 
pusių, bet kur geresnė siste
ma, kuri galėtų užimti jo vie
tą? Tokios sistemos nėra.

Iš visų valdymo sistemų par
lamentarizmas lengviausiai ir 
tikriausiai teikia teisėtą inte
resų išlyginimą ir jų suderini
mą. Surasti priešingų interesų 
suderinimą ir pasiekti daugu
mos, paremtos vienodu nusi
statymu, yra kiekvieno parla
mento uždavinys.

Tokį uždavinį turįs ir pa
saulio parlamentas. Balsai vi- 

’ sų tautų, kurios turi savo at
stovus šiame parlamente, tu
rėtų susijungti viename troški
me, kad taika įsigalėtų ant že
mės

Kas nekooperuoja su savo 
vienminčiais, tas visuomet pa
silieka vienas.

Užmiršk savo priešą ir kuo- 
mažiau apie jį kalbėk, pačiam 

i bus naudingiau.

Kas neturi pritarimo pas sa
vus, veltui jo ieškos pas sve
timus.

Skaitykit ir Platinkit 
SANDARĄ
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A.L.T. Sandaros Reikalai
NAUJA KUOPA Pasveikinimas

Marquette Manor

Dabartinis tautiečių srovės 
viešas gyvenimas Chicgaoje 
randasi neaiškiame stovyje. 
Nors, tiesa, beveik visose drau
gijose ir kuopose, kurios susi
deda iš narių įvairių srovių 
daugiausiai vadovauja tautie- 
čia. vienok grynai tautiškos or
ganizacijos žymiai nusilpnėjo 
bėgyje paskutinių kelių metų.

Priežastis yra aiški. Kadan
gi nebuvo Chieagoje tautiško 
laikraščio tai ir viešas gyve
nimas turėjo nusilpnėti.

Veikėjai ir su didžiausiais 
norais nieko ypatingo negalėjo 
padaryti, neturėdami būtinai 
reikalingo viešam darbui įran
kio. laikraščio.

Dabar gi jau viskas kitaip 
virsta. Persikėlus Sandarai į 
Chicagą vietinėse visose San
daros kuopose gyvumas žy
miai pakilo, taipgi ir naujas 
pradėjo tvertis. Pirmiausiai su
sitvėrė nauja Sandaros kuopa 
Marquette kolonijoje.

Ši nauja kuopa susitvėrė 
pastangomis vien tik kelių 
ypatų, tarp kurių, ypatingai, 
pasidarbavo poni M. Kišonie-

Iki šiam laikui nauja kuo
pa turėjo vieną susirinkimą ir 
vieną neoficiali kaip ir pasi
kalbėjimą, o jau turi šešiolika 
narių. Tarp jų yra keturi per
sikėlę iš kitų kuopų, o dvylika 
nauji: P. Mockienė. A. Abra- 
maičiutė, T. Stulpiniutė, V. Ki- 
šonis, M. Kišonienė, L. Rad- 
kus, A. Radkienė. G. Kapo
čius. A. Milašienė. A. Nevar- 
dauskaitė. Wm. Dransels, Mrs. 
Dransels.

Seni persikėlę iš kitų kuo
pų R. Brandis. 5 kp. Balti
more. Md., P. Ferintie- 
nė 25, P. Petraitienė 25 ir J. 
Švitra 75.

Kuopos pirmsėdžiu išri n to
tas V. Kisonis, vice-pirm. (7. 
Kapočius, turto rast. M. Kišo
nienė, Už. rast. A. Abramai- 
čiutė, iždininkė P. Mockienė.

Visi valdybos nariai išrinkti 
iš naujai prisirašusiu. Tokiu 
budu prisidėjo prie Sandaros 
naujos spėkos, ir sykiu mate- 
rijelė parama, nes šioji kuo
pa jau įmokėjo Sandarai 
$27.60.

Nors jau turime gerą pra
džią, vienok čia nemanome su
stoti. Tikimės greitu laiku 
skaičius musų narių žymiai pa
didės šioje kolionijoje, nes tu
rime nemažai simpatizuojan
čiu Sandarai žmonių.

Apie ateinanti susirinkimą 
šios kuopos bus parašyta kitą 
kartą.

Naujos kuopds raštininke
A. Abramaičiutė

Sveikinu Sandarą su pirmu 
ir antru numeriu Chieagoje.

Nušvito mano akys pama
niusia garbingos. Sandaros pir
mą numerį, pasipuošusį patri- 
jotizmui už Tautos Vienybę ir 
Tėvynės Lietuvos Laisvę. Va
lio! Sandara lai gyvuoja per 
amžius.

Bujok Sandarą garbingai 
Chicagoj. Vesk tautą prie gar
bingos kultūros, lankydama 
lietuvių namus, širdingai lin
kiu ilgiausių metų ir geriau
sios ateiteis Chicagoj.

— S. K. Grisius

Pasveikinimas
Su pirmu “Sandaros” num. 

Chicagoj, sveikinu “Sandaros” 
administraciją ir redakciją, 
visus narius ir nenarius, tam 
darbui prijaučiančius ir vien
okiu ar kitokiu budu prie po 
prisidėj tįsius.

Lai “Sandara” buna ir toliau 
demokratijos idėjų sklaidėja 
ir ginėja. Lai riša visus tau
tinės srovės ir demokratijos 

idėjų prisilaikančiu kilniu vie
nybės ryšiu.

Geriausio pasisekimo.
K. Katkevičienė.

Birchwood, Wis.

Sveikiname “Sandarą’ 
Chieagoje \

Mes Chicagos Lietuviai tau
tinio demokratinio nusistatymo 
nuo pat “Lietuvos” dienraščio 
uždarymo buvome kaip ir dva
siniai palaidoti, visi musų idė
jos reikalai buvo palikę ap
leisti ir kultūros lauką's dir
vonais palikęs.

Tad sveikindami atvykusią 
Chicgon “Sandarą”, tvirtai pa
sitikime, kad jos rėdytojai nio
kos tinkamai suprasti musų 
Tautinius ir kultūrinius reikalus 
ir taip pat riš mus broliškais 
ryšiais su Tėvynė Lietuva. 
Mes tvirtai esame pasiryžę vi
somis spėkomis padėti.

— M. K. Žilis

Pasveikinimas
Iš Tolimos North Sides

Markus kompanijos meka- 
nikas. šaldomų ir džiovinamų 
mašinų specijalistas.

Sveikinu Sandarą Chicagoj 
ir linkiu geriausių pasekmių. 
Ir eiti ex-“Lietuvos” keliais, 
kurią Amerikos lietuviai labai 
mylėjo.

Kazys Kazanauskas 
5439 Broadway 

Chicago, Ill.

I.ai bus leista man pasvei
kinti Jus naujieji idėjos drau
gai ir draugės ir palinkėti ge
ros kloties Jums naujame dar-

PIRMIEJI SANDAROS 
STULPAI

Padėjusieji Lėšomis ir Darbu 
Sandarai Chieagoje įsikurti

Sandara
Chicagoj

Chicagos lietuviai yra pusė
tinai aprūpinti laikraščiais. 
Trys dienraščiai — “Naujie
nos”, “Draugas” ir “Vilnis”
— ir du savaitraščiai — “Vy
tis” ir “Gyvenimas” — duoda 
užtektinai medžiagos skaity- ' 
mui, kas nori skaitymu užpil
dyti atlikusį nuo biznio ar dar
bo laiką.

Dabar gauname dar vieną 
savaitraštį — ’‘Sandara” — 
papildyti spragą musų litera
tiškose predilekcijose.

Skaitančios visuomenės žin
geidumas koncentruojasi klau
sime, ką naujo “Sandara” įneš 
musų gyvenimai!? Ir statant 
tą klausimą nejaučioms daro
me peržvalgą to, ką senesni 
laikraščiai mums teikia, ir tas 
yra aišku: “Draugas” — ka
talikiško tikėjimo orjentacija; 
“Vilnis” — komunizmo; 
“Naujienos” — socializmo ir 
žinias; “Vytis” — katalikiškos 
jaunuomenės darbus ir orjen
tacija piešia, o “Gyvenimas”
— pasakaites, etc.

Jeigu “Sandara” eis takais 
senesnių Chicagos lietuvių laik
raščių, ji vaizduos tautišką or
ientaciją ir bus opozicijoj ki
tų orientacijų. Tokiu budu vi
sos musų maž-daug suorgani
zuotos srpvės turės savo orga
nus, kuriuos savo lėšomis pa
laiko.

Tokią misiją teikia “Sanda
rai” organizacija, kuri rūpinas 
o laikraščio leidimu. Nusista

tymas tad “Sandaros”, turės 
• >u t i tautiškai-demokratiškas, 

• taip toli kaip jis palies poli
tinį musų tautos gyvenimą. 
Bet politinis Amerikos lietuvių 
gyvenimas skiriasi nuo gyven
tojų Lietuvoje, tad ir “Sanda
ra”, tarnaudama Amerikos lie
tuviams aplamai, o Chicagie- 
žiams, tiesioginiai, didesnę nau- 
ią gali atgabent savo skaity- 
ojams statant amerikiečių rei

kalus pirmon eilėn, o Lietuvos
— antrom

Visi mes atjaučiame musu 
socialio, kultūrinio, ir ekono-- 
minio gyveninio trukumus — 
tobulumo stoką — kurie palie- 

i Šia visus musų išeivijos sluog- 
j mins, be sriovių skirtumo. Tie 
.ai trukumai gali but užpildy
ti vien suglaudimu musų išei
vijos pastangų, atmetus srio- 
vinius išrokavimus — veikiant 
bepartyvišk.ai.

Ar “Sandara” norės ir ga
lės tapti tokiu cementu, kuris 
atskirus, asmenis jungtų prie 
sukūrimo Amerikos lietuvių 
kultūros, ekonominio ir politi
nio išsitobulinimo, ateitis paro
dys. Eet tik einant tokia li
nija ji galėtų atgabent mums 
didelę naudą.

Noriu dar pastebėt skirtumą 
uždavinio dienraščių ir savait- 
•ašeiu. Dienraščiu svarbiausia 
tikslas yra paduoti žinion die
nos nuotikius. Didesni dien
raščiai eina toliau, ir teikia bė
gančias žinias iš mokslo, dai
lės ir kitų sričių, ir paįvairina

savo turinį, net beletristika, 
etc. — Savaitraštis — kas die
niniais nuotikiais rūpintis ne
gali, nes tas žinias jo skaity
tojai randa dienraščiose — jos 
yra tada senos.

Savaitraščiai turi plačią dir
vą nušviečiant svarbesnių įvy
kių prasmę, ir apibudinant 
gyvenimo eigą taip vietinių 
žmonių, kaip ir tolimesnių, ir 
viso pasaulio. Beletristika, 
mokslas, dailė, visuomenės 
klausimai — yra savaitraščiu 
ribose.

Iš to yra aišku, kad “San
daros” dirva yra daug skirtin
ga nuo čia einančių dienraš
čių, ir skirtinga yra nuo pa
minėtų dviejų savaitraščių dir
vos.

“Sandara” privalo tapti or
ganu musų profesionalų, biz
nierių, įvairių organizacijų, 
jaunuomenės. Jos misija priva
lo but: atjaust musų išeivijos 
troškimus, ir prigelbėt tiems 
troškimams pasireikšt ir įsigy- 
vendint.

Mano troškimas yra, kad 
“Sandara” taptų cementu sta
tyboje Amerikos lietuvių kul
tūros, garbės ir gerbūvio.

Juozas J. Hertmanavičius.

Jei norime, kad kiti mums 
padėtų, turime padėti kitiems.

Ko kas pats bijo, tuomi ir 
kitus gąsdina.

No. 104

Winton Montcrest $40 
Curved to fit wrist. Ra
dium Dial. 15 Juwel Win
ton Movement.

F. A. Bukauskas
FIRST CLASS WATCHMAKER 

AND JEWELER
Dealer in all kinds of Diamonds, 

Watches and Jewelry
Select Your, Christmas Gifts 

NOW

10831 S. Michigan Av.

Redykitės Mandagiai 
o A. WAYCHUKINAS ir 
siuva tik madingus ir pui
kiai Pritaikintus Siutus 
ir Overkotus.
Ateikite ir persitikrinsite

Street

Taiso, Prosina, Dažo ir 
Sutaiso Vyrų ir Moterų 

Kubus prieinamomis 
kainomis

A. Waychukinas
324 East 115th

Chicago 
Kensingto

Illinois

Kokius Laikrodžius Vartojo 
Prosenovfei.

Patirta, kad žiloj senovėj 
žmones buvo susirūpinę laiko 
matavimu. Pirmieji laikro
džiai buvo paremti ant šešėlių 
nuo saulės. Taip Egypte, 
Babylonijoj, Assyrijoj, Persi
joj ir Chaldejoj vartota aukšti 
akmens obeliskai, stulpai, nuo 
kurių krintąs šešėlis buvo iš
matuojamas į dalis. Taip pat 
buvo išdirbta sistema išmatuoti 
mėnesiams ir metams. Grekai 
ir romėnai išmoko iš Egypto. 
Bet buvo vargas dienomis, ka
da saulės nėra. Tam išrasta 
vandens laikrodžiai. Būda
vo pripilamas indas vendenio, 
kurs per vieną valandą nubė- 
g per tam tyčia išgręžtą skylu
tę. Net Kinijos ir Malajų 
laukiniai piratai vartodavo 
vandens laikrodžius: į coco rie
šuto kiautą įpildavo vandenį 
ir kada pro skylutę vanduo iš
tekėjo, tada “vačmanas” su
šukdavo, kad jau valanda pra-

ėjo ir vėl prisemdavo naujo 
vandens.

Be to žinome smilčių laik
rodžius, kurie vartoti daug 
vėlesniais laikais; tai buvo in
das su dviem dugnais per vidų-1 
rį suvestas į siaurą takelį, pro , 
kurį smiltis per valandą nu-1 
bircįąvo apačion, ir tada indą I 
apversdavo antraip ir vėl tos 
pačios smiltys biro į tuščiąją 
dalį.

BROLIŲ KRUGELIŲ

MINKŠTŲ GĖRIMŲ 
IŠDIRBYSTfi

Visoj Connectituc valstijoj. Pro
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikalauja, kaip tai: baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. 
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Conn 

Telephone 1418
(1-29)

HUDSO3Ų 7CALUMET^_„„
CTOR CAE CO. 
DETROIT 

MICH.
USA.

MOTOR 
CO.

ESSEX
MOTORS
x. DETROIT

10940 Michigan Ave., Chicago, Ill.
Pullman 7300

Taipgi pareiškiu, kad Jūsų 
naujai kuopai numeris paskir
tas vienas šimtas (100). Tai
gi aš/ir linkiu, kad ši nauja 
kuopa švęstų Naujus Metus 
šimto narių skaičiuje.

Matas Bieksha
Sekr. Administratorius

PADĖKOS ŽODIS

šiuomi reiškiame dideliai 
nuoširdų padėkos žodį už pa
sidarbavimą surengime “Bun
co Party”, pp. M. R. Keme- 
šienei, M. Kišonienei, E. Ru
činskienei, J. Andrulienei, A. 
Firantienei, A. Abramaičiutei, 
P. Semaškienei ir M. Zolpie- 
nei — ir visoms rėmėjoms 
Taipgi toms, kurios aukavo do
vanas ir atsilankusiems sve
čiams.

Tai buvo gražus vakarėlis 
ir butų geistina, kad butų pa
našių ir daugiau.

__  Sandaros Administracija.

JUOZAS J. ELIAS, Univer
sal State Banko Prezidentas, 
B. Janulis, Dr. Biežis, Dr. Nai- 
kelis, Dr. Rutkauskas, Dr. Mar- 
geris, Dr. Zymontas, p-nia Kat
kevičienė, p-nia Baranauskie
nė, R. B. Brandis, P. Viekas, 
Juozas Iri jonas, p-nia Krasau
skienė, P. Andriulis, P. Vaidi
la, P. Čepukas, p-nia M. Ke- 
mešienė, A. Stankus, P. Joku- 
bauskas, Juozas Bardauskas, 
Kazys Rugis, p-nia Balickienė, 
A. Stankus, Geo. Kapočius, 
K. Alšauskas, J. Bardauskas, 
P. Kazanauskas, Z. Semaška, 
J. Švitra, K. M. šilis, S. A. 
Zolpis, M. Messeris, J. Liėppa, 
Justinas Kulis, P. Petrulis, P. 
Jucius, ALTS. 25 kuopa, 
ALTS. 23 kuopa, ALTS. Nau
joji kuopa, ALTS. IV Apskri
tys.

J. H. JABLONSKIS
PARDUODU ANGLIS IR 

COOPER KOKSUS

Geriausios Rųšies

Galima po mažai mokant vasa
ros metu įgyti anglių visai žie
mai. Lietuviai pažysta mane, o 
aš Lietuvius. Reikale kreipkitės 

39 Spring st. West Haven, Conn.
Arba telefonuok West 1662

(iekvienas turi tai žinoti!

Visų gerb. bendradarbių ir 
rėmėjų sąrašas bus dedamas 
“Sandaroje” kiekvienu atveju.

“SANDAROS”
Naujas Antrašas 

3331 So. Halsted St.
Chicago, III.

Skaitykit ir Platinkit

SANDARĄ
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NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai: 
Buto; Gilmor 0361 

Ofiso: Calvelrt 5896
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Krautuvė Visokiu
Valgomą Produktų

Geriausia šviežia ir rūkyta mėsa; lie- į 
tuviškos ir amerikoniškos dešros, 
skilandžiai; visokios daržovės, vai
siai. Pas mane gausite visada gerą 
ir šviežią mėsą. Vienu syk pamėgU 
nę visada atsilankysite.

Sun Court Market
A. ŠOL1S, Sav.

698 Park St., Tel. 6-1134 
Hartford, Conn.

Nauja, Nesenai Atidaryta

Grosernė ir Bučernė
Mėsa visados šviežia 
Valgiai kogeriausi

Taip pat visokį gėrimai, cigarai, ci- 
garetai. Vaisiuj, daržovės, visko pas 
mane rasite ko tiktai jums reikia.

Capitol City Bottling 
Works

Lietuviška Išdirbystė Minkštųjų 
Gėrimų

Išdirbame geros ir skanios rųšies 
puikius gėrimus. Ant pareikalavimo 
pristatome del piknikų, balių, vestu
vių, krikštynų ir į stabas. Visur rei
kalaukite lietuvio išdirbystės gėri
mų.

J. Januškevičia
Savininkas

403 Woodland St., Tel. 6-9789 
Hartford, Conn.

Uneeda Cash Market
517 Park Street 
Hartford, Conn.

Pardavėjai visokios rųšies geriausios 
mėsos, groserio, aukštos rųšies de- 
likatesenų, pyragaičių, duonos, vai
sių ir daržovių.
Ka: jau vieną kartą pas mane nu- 
sipeik?., tai jau visada perka ir lan
kosi.

Tel. 6-6197
Beny Roschefsky, Sav.

VARTOK NUO REUMATIZMO

Oxyl Citium
Apturėsi Pagelba!

Reikalaukite šio vaisto visose aptiekose, ypač lietuviškose. OXYL 
CITIUM išrasta nesenai ir jau kas tik gydėsi, tai visada pasigydė.

JEI SERGATE REUMATIZMU
Tai pamėginkit šį vaistą, o tikrai rasite sau pagelbą. O jei netiks, 
Jums nepagelbės, atneškite atgal.
Kreipkitės pas lietuvius vaistininkus kur tik gyvenat, jūsų miesto 
aptiekoje yra, o jei nebūtų, tai rašykite žemiau padėtu adresu, 
gausite per paštą.

EDVARDAS BAJERČ1US
(E. BIERS)

V aistininkas
220 Park Street " Hartford, Conn.

VIENATINĖ LIETUVIŠKA APTIEKA 
VISAME HARTFORDE
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LIETUVIAI, REMKITE SAVUS!
KRAUTUVE vyriškų drabužių

Viršutinių ir* apatinių marškinių kaip vilnonių, taip įr kitokių; 
kaklaraikščių ir kalnierių; sveterių, skrybėlių, kepurių 

ir visokių kitokių dalykų

Taipgi moteriškų pirmos rųšies šilkinių ir kitokių pančiakų, marš
kinių, šalikų, pirštinių.
Krautuvėje randasi lietuviškų knyg-ų, laikraščių, rašpmos popieros

■ ir geriausios trejankos (trejų devynerių).
Taipgi krautuvė grainafopų, lietuviškų rekordų — dainų ir adatų.

Lietuviška Agentūra
Pinigų siuntimo, Laivakorčių, Legališkų Popierų. Ko tik reikia 
kreipkitės, remkit savus žmones, o reikale jus pagelbėsime. 

Pasistengkime užlaikyti javus biznierius!

JONAS SEKYS
177 Park Street Hartford, Conn.
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Phone Pullman 0659

Paul’s Pharmacy^/
DRUGS, CANDIES AND SODAS

233 East 115th Street Chicago, Ill.
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Tel. Boulevard 0527

S. A. ZOLP
Carpenter and 

GENERAL CONTRACTOR

334 W. 33rd Street Chicago, Ill.

Telefonas Boulevard 4139

VISOJ CHICAGOJ GERIAUSIAI 
ŽINOMAS LIETUVIŲ

Graborius ir Balsamuotojas 
(EMBALMER)

ŠAUKITE JI KAD IR VIDUR
NAKTI.

Automobiliai visokiems reikalams

3307 Auburn Avenue

APTIEKA!
&

$
B

$

■

Noriu Supažindinti Lietuvius Su Žemiau Parodytoms Prekėms, 
Vartodami.

JATUL’S

Jų Vertę Patirsite

Mes Garantuojame
TREJANKOS. pakelis. .

VALERIJONO LAŠAI, bonkelč
E D AK .....................................................

(Vaistas Gydo 
Lietuviški Cigarai 

STOUGHTON SMOKERS už

J u Geruma!
50 c.

50 c.
Gaivos Skaudėjimą)
Lietuvių išdirbystė ir savastis 
baksą. 50 cigarų .......................... $1.00
baksą 5 cigarai ............................. 50c
iš Lietuvos MuilasImportuotas

RADTOZA Muilas dėžute .................................................................... 50 c.
LELIJOS PIENO Muilas .............................................................    $1.00
Mums reikalingi agentai, atsišaukite,—turėsite gerą uždarbį! 
Reikalaukite Musų Prekių. Persiuntimą Apmokant. Adresuokite:

P. A. JATUL, (JATULIS)
Vaistininkas

813 Washington St. Stoughton, Mass
i

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS
PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE

VALSTIJOSE

Kurios Turtas virš $1,000.000; narių
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI 
$400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IŠMOKĖTA

SLA. kuopos randasi visuose diiiesniuose miestuose, 
imami, nuo 18 iki 50 nt. amžiaus. Visinariai gauna 1 
vynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
kainos.

s — $150, 300, 
— $6,00, $9,00 ir

20,000
IŠMOKĖTA 
$500,000.00

Nariai pri- 
ikraštį “Te-

knygas už pusę

600, ir 1000

8 , Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMI
307 W. 30-TH STREET,

V 
V 
•<
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Boston, Mass g re u žemi* KAS YRA MOTERIS?

Bostono Lietuviu

nuo jaunimo ra
jau

jamą tautinės ir tikybinės to- į 
lerancijos dvasios. Net patys į 
vergi j on 
kuomet

me-1 
nenustojo karžygiškai j 

už savo ir kitų tautų |
a d a

‘jęs K.v-
t

ir p 
imu

Kliubas žada 
t i keletą vie- 

pa-umyniškų 
r lavintis

dabar 
to st u

ydami bendrai me- 
• įstaigas. Kalba- 
tuviu kalbos ir ra- 

steigimą. kur na- 
prasilavinti savo 

ir pažinti lietuvių 
>ei istoriją, 
irmininkė ligi šiol 
ir energinga p-lė 

kuri yra to 
i steigėja: ji 
>no Universite-

Kaip stiprus medis, kada jį 
prislegia akmeninė uola, ne
pajėgdamas visas atsikelti, pro 
uolos plyšius išleidžia į saulę! 
ir orą. kurią nors savo šaką, 
kuri paskui gerdama spindu
lius ir deguonį maitina visą 
prislėgtąjį kamieną, taip Lie-

c a
ro despotizmo siuntė savo ge
riausius sūnūs ir dukteris i lai-

pasakyti. kad žmogus nėra 
vien tik fizinė mašina, kuri pa
genda tik širdžiai sustojus

Dviejų vyrų nuomonė
Tel. So. Boston 0502

Paul J. -Jakmauh, M.D.
Dieną ir naktį Telefonas

University 8831-W Narnų telef. Univ.

Jenaile. 
faktino 
ra Bost 
nte; kliubo m 
įvairiu aukšte 
okiniai. p-lt

nebegalint

A. Kontrimiutė

na

iu<

nių mo- 
Braten-

Kliubo 
išrinkta 

kita veikli

uti

is lietu vy- 
geriausios

neše — lai-

musų darbai butų musų ver
ti. Siekime musų tikslo, nežiū
rint, kur pareiga mums lieps 
apsigyventi. Tarpe musų idė
jos rubežių nėra, kaip jų ne
bėra tarpe musų pačių.

Amerikos mokyklos laisvos 
ir plačiai atidarytos. Kultūros 
šaltiniai čia labiau negu ku
rioj kitoj pasaulio šaly priei
nami. Dvidešimts milijonų pa
čių Amerikiečių šiemet nuėjo 
i mokyklas. .Jie ruošiasi būti 
naujais pionieriais mokslo ir 
progreso lauke. Ar daug mu
sų tame skaičiuje?

Jei Lietuvių tautai istorija 
skyrė būti laisvės pioniere ki
tų tautų tarpe, tai dar labiau 
ji skyrė Amerikos lietuviams 
būti tos laisvės Prometėjais pa
čių lietuvių giminei.

Svetimtaučiai sako, kad lie
tuviai Amerikoj turi gerą 
džiagą (good stock). Tai 
tome patys ir gėrimės
jaunomis pajėgomis mokslo, 
meno, sporto ir kt. lauke. Bet 

įmes toli ne visas pajėgas pro- 
1 grėsti i atiduodame. Daugelis 
j mielai norėtų ko siekti, bet ne- 
Į žino kaip ir kur rasti, 

y s rado, 
draugui

me-
ma-

Bostono Sandariečiu kliube 
kartą keletas geležinių senber
nių ginčijosi del klausimo, kas 
yra moteris. Vieni manė taip, 
kiti kitaip. Tuo tarpu įsimai
šė į kalbą nesenai iš Lietuvos 
grįžęs ir Lietuvoj žmoną laiki
nai palikęs p. J. Alekna: “Mo
teris yra toks daiktas, su ku
riuo negalima sugyventi ir be 
kurio negalima gyventi”, tai 
buvo vienintelė šia diena iš- 
mintingiausia moteries defini-' 
cija, pasakyta minėtojo filo-

k

80 f O.

II

(Jakimavičius)
509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

■<01010

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

D.A.ZALETSKAS
GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

877&448 Cambridge st.
CAMBRIGDE, MASS.

(Tel. S. B. 1654 W 

jDR. R. CHERNIAK ; 
! Dentistas I

Visas darbas garantuotas už 
prieinamiausią kainą 

392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak.

i 
» 
i 
i 
t 
t 
i

•
i 
i 
»

(SKALNA)
Lietuvis Advokatas

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ

ersity su L. L. B.
Darbininko” Name

(2-ros lubos)
366 W. BROADWAY

So. Boston. Tel.S. B.3520

EXTRA AUTOMOBILISTAMS kHe S. Stone 0.D
Akių Specialistas 
399a BROADWAY

SO. BOSTON, MASS. į

Prieš porą metų Amerikoj 
viešėjo garsusis Indijos kristus 
Krišnamurti. Los Angeles jo 
paklausė vienas žurnalistas, 
kad jis paaiškintų, kas yra mo
teris. Vaikščiojantis hindu kri
stus į klausimą pirma išsišluo
stė lupas, paabejojo minutę ir 
pradėjo: “Moteris yra bendrai 
kalbant...”

Ant šių^žodžių jis nutylo ir 
nusišypsojo. “Aš manau, jei aš 
bučiau tūkstantį metų senas aš 
nieko aiškesnio negalėčiau pa
sakyti apie moterį, kaip tai ką 
pasakiau”, baigė jaunasis hin
du mesiją.

Tel. University 1768-J

LIETUVIS PENTERIS

»

Atidariau naują vietą taisyti automobilius. Esu seniausias it 
• tuvių tame amate, So. Bostone 

ir turiu daug patyrimo ant vi šokių mašinų.
Taipgi parduoda 

naujus Studebaker ir Erskine.

BAY VIEW MOTOR SERVICE
Peter Trečiokas, savininkas

Hamlin st. Kampas E. 8fh St. South Boston, Mass.
* Tel. So. Boston 1058

1

lie-

Pentinu, popieruoju ir dekoruoju 
iš lauko ir vidaus.

JOHN R. GCDLEVSKI
12 Merrill st., Cambridge, Mass.

Stūbos Telefonas 
o. Boston 1463.J

Garadžiaus Telefonas
So. Boston 0777

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. laipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga_ 
žoliną. I’arvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami_ ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

nas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS

nūs ir dukters maitino ir gai
vino savo pavergtąją tėvynę 
moraliai ir materialiai ligi pat 
Nepriklausomybės atgavimo.

Tokiu budu Amerikoj susi
rinko visas trečdalis lietuvių 
tautos, visas milijonas; jų tik
slas buvo: čia susikurti laisvą 
ir šviesų gyvenimą ir tą lais
ve ir šviesą nešti 
senąją tėvynę. Ir
ke baudžiavos ir spaudos už
draudimo, laike kūno ir dva
sios priespaudos, laike didžio
jo karo, laike kovų už nepri
klausomybę ir laike nepriklau
somo atsistatymo. Visas tiks
las buvo prisidėti iš šios šalies 
prie savo tautos progreso.

Daugelis visa atidavę tėvy
nei net savo reikalus užmiršo, 
išsisėmė. O žinome, kad nieko 
negali duoti, jei pats nieko ne
beturi. Ta tiesa 
materialinėms.
nėms vertybėms. Ne viena duo-1 
na žmogus gyvena, juo labiau 
tauta. Žinoma tiesa, kad ma
žos tautos tik tada išsilaiko, turi būti tais ieškotojais ir Pro- 
kada jos yra tikrai kulturin-1 
gos. Duoną duoda žemė, bet 
kultūrą gamina dvasia. Duo
na tveria dienai, o dvasios kul
tūra visam amžiui.

Kultūros vienintelė sąlyga 
ir laidas yra laisvė — politi-

| nė, ekonominė ir dvasinė. Dva- 
I sinė laisvė visų brangiausia, 
j nes jei dvasia yra laisva, ne-I 
sukaustyta tamsybės ir prieta
rų, ji iškovoja ir kitas lais-

Dauge- 
nesusi-

B. KONTRIM
LIETUVIŠKAS CONSTABLE 
Real Estate, Insurance Broker 

ir Justice 
515 E. 
Tel. S.

Gyvenimas
Tel. S. Boston 2483-W

So. Boston, Mass..

p ra nta
ti.

Tam turime musų

of the Peace 
BROADWAY 
Boston 0605 
120 Marine Rd.

jaunieji 
ir į jus 

lietuvių istori- 
ų bandymai lygiai kaip 

ių darbai bus užrekor- 
Tad tieskime vieni ki

nd ra m darbui.

nai.

ja 
senesnių 
duoti.
tiems ran

tinka ne vien 
bet ir dvasi-

Tolimųjų Rytu 
Draugams

Bostono ir Naujosios Anglijos
Sandariečiams Atsisveikinimo

Žodis

Kaip motina savo kūdikį, i 
auginusi, maitinusi, aplinkybių i 
vęrčiama išleidžia į tolimą pa
saulį, taip Bostono ir Naujo- 
sios Anglijos Sandariečiai savo 
per 14 metų globotą ir auk
lėtą idėjos vaisių “Sandarą” 
palydėjo už 1000 mylių.

Atsiskyrimo jausmas pažį
stamas kiekvienam, kam teko 
gimti ir gyventi ant žemės, 
ypač Amerikos lietuviams, ku
rių nei vienas čia neatsirado, 
ne pergyvenęs karčios atsisky
rimo gėlos senojoj Tėvynėje 
Lietuvoj.

Kas yra skyrimosi? Faktiš
kai nieko ypatingo. Susidėjo 
aplinkybės — susėjome, dirbo
me, gyvenome kartu, sykiu sie
kėme. lūkesčiais dalinomės, 
vėl susidėjo aplinkybės — ir 
atsiskyrėme. Skiriasi visa, kas 
tik sykį susitiko, ir jei širdies 
nebūtų, gal to skyrimosi nei

ones skiriasi laikinai ir 
ai. Skiriasi gyvi ir mirę, 
ų atsiskyrime yra ta pri- 
ja, kad lieka dar viltis 
įsitikti. Ar mirusiems ta 
-gjja yra palikta, neži- 
tik žinome, kad kol esą-

pnvih 
nome, 
me gyvi, tol turime pareigą.

Musų pareiga, tai pateisin
ti savo tikslą čia 
Nieko nėra be 
tikslas 
nijos progresas

ant žemės, 
tikslo. Musų 

musų tautos ir žmo- 
Mes į tai ti-

Mes esame lietuviai, tauta 
kaip ir kitos, kuriai skirta savo 
uždavinys atlikti. Lietuvių pra
eitis ir dabartis rodo, kad jų 
tautos uždavinys yra kiek di
desnis, kaip kitų kai kurių.tau-

Lietuvių tautai likimo buvo 
lemta apsistoti tarpe Vakarų 
ir Rytų Europos. Dar istorijos 
laikais ji buvo ta siena, į ku
rią atsimušė Rytų ir Vakarų 
barbarų 
apgynė 
gunų ir

e pe 
u tik

puolimai: lietuviai 
Vakarus nuo Azijos 

' totorių plūdimų; jie 
: savo krūtinėmis atlai
dų šimtus metų Vaka
rinių fanatikų — kry- 

ių ir kardininkų puolimus, 
? su kryžių, ugnimi ir kar- 
dengėsi pavergti Pabalti-

spaudą.
, “Sandara” ir kiti tikrai pro
gresyviai musų laikraščiai tu
ri būti musų kelrodžiai į šios 
čalies kultūros ir mokslo tur- 

, tynus. Sandariečiai ir kiti pro- 
I gresyviai lietuviai, kuriems ru- 
, pi savo tautos išsivadavimas iš 
fizinės ir dvasinės vergijos,

Lietuvių tauta labai reika
linga dvasios laisvės. Fizinė 
nepriklausomybė be dvasinės 
nepriklausomybės tėra pusė 
nepriklausomybės. Todėl Ame
rikos lietuvių misija toli dar 
nėra baigta. Atlikę didį užda
vinį politinio Lietuvių tautos 
išdavimo, Amerikos lietuviai 
dar turi padėti savo giminei 
dvasiniai išsivaduoti. Tai misi
jai reikia ypatingai būti pa
tiems pasiruošus, tai yra pa
tiems patapti visiškai kultū
ringais.

Dvasios kultūra galima tik 
einant su progresu. Šitų pro
gų gyvenantiems Amerikoje 
vra pakankamai. Ir turime pa
siskubinti, nes gyvename ste
buklų gadynę, kurioj viena 
diena daugiau reiškia, kaip 
senovėje ilgi metai. Mokslas 
jau panaikino laiką ir erdvę 
(time and space).
mi per tūkstančius mylių nuo 
viens kito šiandien galime jau 
kalbėtis ir matytis. Mokslas 
parodė žmogaus vertybę, kad 
gyvename ne dėlto, kad val
gytume, bet kad valgome dėl
to, kad gyventume.

Nebėra daugiau persiskyri
mo, yra tik gyvenamosios vie
tos pasikeitimas. Išsiskirstę ant 
visos žemės kamuolio šian
dien galime jaustis esą tam
priais ryšiais surišti vienos šei
mos ir tautos nariai ir vienos 
idėjos bendradarbiai. Šiandien 
žmogaus vertybė ačiū mokslo 
evoliucijai yra aukštai pakilus. 
Žmogus pats kūrėjas ir pro-

Gyvenda-

SKAITYKIT IR PLATINKIT

STRAND LUNCH
rankas ir dabar 
as teikia švie_ 
riausius valgius, 
bus patenkintas,

persitikrink.

Perėjo Į naujas 
ta.au j as savi ni nk 
žiausius ir ge 
kur kiekvienas 
Užeik ir

STRAND RESTAURANT
304 BROADWAY 

SOUTH BOSTON MASS.
Albert Helgerman, Sav.

Telefonas S. B 28-05-K

Lietuvis Optometristas

J. AKUNEVIČ1US
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINĮ PATARNAVIMĄ

metiejais ir semdami mokslo, 
pažangos bei dvasios laisvės 
ugnį nešti ją saviškiams čio
nai Amerikoj ir tenai Lietu
voje.

Šitaip dirbdami pateisinsi- 
me savo ekzistavimą ir. busi- j 
me išteisinti istorijos, kad ne 
dykai gyvenome Amerikos že-į 
mėj. toje Abraomo Linkolno į 
suteiktoje lygių progų (equal . 
opportunity) šalyje.

Todėl Bostonas, Chicago, Į 
Pittsburgh, ar New Yorkas, 
Ansonia ar pavieni Maine lie
tuviška farma, — visur, kur • 
tik lietuvių gyvenama, jauski- 
mės esą vienos šeimynos nariai 

ir eikime kad ir skirtingais 
į keliais, bet tik i viena bendra 
' tikslą — į dvasinį išsivadavi-1 
mą. — J. Pronskus.

u despotizmo ir 
anatizmo laikais 
ta sugebėjo su-

Valandos:
9 iki 12, 1 iki 5, 6 iki 8. 

Seredomis tik nuo 9 iki 12. 
Subatomls vakarais ir šventadie
niais ofisas uždarytas Spetiališki 

susitarimai daromi.

Or. M, Vincent Casper
(KASPARAVIČIUS)

DENTISTAS \
Persikelia naujon vieton, kur pil- 

| dis savo profesijos pareigas už
siimdamas abelna dentisterija, 

inimapt ir X-Ray
1 511 BROADWAY SO. BOSTON 

Tel. SOUth Boston 0823 
(Šalę Dr. Jakmauh ofiso)

Telefonas S. B. 0441

• Lietuvys Advokatas
| * T ▼ T T V T • f* TAT>/AXT * n

♦ kaip tai:
| liškas;
• 
l»
i PRANAS J.
1384 Broadway So. Boston, M«m
* Gyven. vieta 1662 Columbia Rd.
| So. Boston, Mass. Tel. S B 1882

VEDA VISOKIAS PROVAS 
civiliškas ir krimina- 

padaro visokius doku
mentus prie pirkimo ir 

pardavimo 
KALINAUSKAS

TITUS P. G REVIS

Tšekzaminuoju akis, priskiriu a. 
kinius ir kreivas akis atitaisau, 

tinkamu laiku.
P Aš AK ARMS. O. n 
BROADWAY

BOSTON, MASS.

J. L.
447
SO.

t 
i
♦
i

t»

ARK ĮTEKTAS IR INŽINIERIUS
Budavoju namus pagąl užsakymą 
padarau visokius pienus, išmieruo 
ju žemę, gaunu permitus del ga- 
radžių, darau viską pigiai, gerai ir 
gražiai. Bile reikalais užeikit pas 

mane, patarimai uždyką.
395 BROADWAY, SO. BOSTON.

Tel So. Boston 2340

Tel. So. Boston 1370 
TWO JOES’

AUTO REPAIR1
SHOP

Taisom visokius 
žam nuo kelio 
rime ilgų metų 
kiekvieną musų 
kopilniausia gvarantuojame.

TWO JOES’
AI TO REPAIRING SHOP

Joe Kapochunas ir Joe Bamie 
(Broadway Garage) 
543 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

karus ir parve- 
sugedusius. Tu- 

patyrimą ir 
atliktą darbą

Laisniuotas
KARPENTERIS

i
»
»

i
♦

♦

i 
i 
♦ 
i 
t 
• 
i 
♦ 
t

apsieiti su $80 ir augščiau už didelius, 
augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

GYVENIMO ANTRAŠAS;

820 E. 6-TH STREET SO. BOSTON, MASS.
Tel. So. Boston 4486

Už pilną pagrabą galima 
O už vaikus nuo $20 ir

OFISO IR

T

() 

VBROADCASTED NIGHTLY/

IkLciCARMAN Jr

Telepohne S. B. 2445
DR. J. C. LANDŽIUS 

373 BROADWAY 
Kampas E Street

Viršui Šidlausko aptiekos 
Vai. 9—9.

Turiu miesto leidimą 
budavoti naujus 
montuoti senus, 
iš oro ir 
kančių antrašu:

FRANK ZOKAS

STATIONS
YYBZ 
Y/BZA

WICC 
lYYCSH

NOBLE DIAMOND!
M HAVANA I-IUL,ER 
IT 4 FOR A QUARTER M

k

SKAITYKIT IR PLATINKIT

Aleksander Slowik
VAISTINĖ

Mes prirengiame vaistus at
sargiai su aukštu patyrimu 

7441 W WARE AVE.
DETROIT, MICH.

A. P, DAVULIB

REAL ESTATE & 
MORTGAGES

366 Broadway, Room
Tel. 2027

So. Boston, Masts.

(license) 
namus ir re- 
Taipgi pentinu 

vidaus. Kreipkitės

16 Glenside Avenue 
Jamaice Plain, Mass.
Tel. Jamaica 1^91_J

se-

1 Ieškome žmonių I
S 1 \S SU $5,000, KURIE INTERESUOJASI JUDAMŲ

PAVEIKSLŲ BIZNIU ' 8
8 . Judamieji paveikslai yra davę milionus b
S tiems, kūne įvesdino savo pinigus. Štai gera proga 
« ir tau įvesdinti savo pinigus dabar. b
S Kreipkitės pas: S
8 J. G. STRIGUNĄ S

Columbia Tneatre Co. S
b 62 PLEASANT ST. DORCHESTER, MASS. | 
| Tel. Columbia 4250 S
r^eaeooeooo&oecoeoaoaeoeoooccceeaoagcecooaeeoaacaoocb

Specialis Nupiginimas
Norėdami Pasitarnauti Lietuviams, Darome Speciali Nupiginimą 

Visokių Rakandų.
DIDŽIAUSIAME PASIRINKIME TURIME: 

PARLOR, DINING IR BED RUIMIŲ SETUS 
Įvairių lovų, kamodžių, stalų, kėdžių, aisbaksių 

pečių, keričių, matrasų, klijonkių, karpetų ir tt.

Ant

Užeikite ir persitikrinkite, o pirkdami daug pinigų sutaupysite. Mes 
priimame senus rakandus išmainydami ant naujų. Pristatome rakandus 
ir j Bostono apielinkės tolimesnius miestus. Kurie iš toliau atvažiavę 
pirks tiems kelio lėšas apmokėsim. Lietuviu krautuvė lietuviams tinka 
miausiai patarnaus. Užprašom visus užeiti ir pasikalbėti.

LITHUANIAN FURNITURE CO.
326—328 Broadway, So. Boston,

TEL. SO. BOSTON 4618-W
Duodame ir ant išmokėjimo. Atdara vakarais iki

(34)

Mass.
7.45 vai.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir južomintom kainom, tai 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo 
iusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, 
legimo plaučių, nuo kosulio vi.soKių Kitų ..^ų. 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus

visada 
ir Eu 
gydu- 
uzssn

nuo t.
Taipgi turime nu 

suteikiame, n: 
patrūkimo del vyrų ir ’ moterų, rtsinunlcr'. jeigu pirksite pas mi 
sučėdysite pinigus ir sveikata A teikite Visada pas mus, <» mes 

ms patarnausime kuogeriausiai.Pašaukiame geriausius daktaras pe 
telefoną visai dykai.

D. CAB1TT
100 SALEM STREET. BOSTON. MASS.

IBSS5 jrTTrr'
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Real Estate
A. J. Kupstis

332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.
Tel. South Boston 1662—1373

REAL ESTATE INSURANCE

ANT PARDAVIMO
SOUTH BOSTONE

Nepaprastai Geras Pirkinys
Vienos šeimynos namas puikiau, 

šioj vietoj, 15 kambarių su geriau
siais įtaisymais, tinkamas dakta
rui, advokatui arba aukštos klesos 
Bordingauzei. Lengvos išlygos. Kai- 
na $8.000._________________________

Trijų šeimynų medinis namas 3_ 
4-4 kambariai geroj vietoj. Preke 
$3.700.

/PRIEINAMIAUSIA PROGA 
KIEKVIENAM

INSURANCE
Inšiurinu ir ant JŠMOKESČIO 

(Tik Mass, valstijoj) Automobilius, 
’orničius, namus stiklus, sveikatą, 
gyvastį ir t. p.
’arupinu pinigus delei morgičių ant 
lamų ir farmų Bostone ir jo aple- 
linkėse.

Trijų šeimynų medinis namas su 
įtaisymais puikioj vietoj ant E. Se- 
venth Streeto. Prekė $12,000.

Hardware krautuvė, South Bosto
ne ant Broadway, geras biznis, iš
dirbtas per daugelį jnetų, parsiduo
da pigiai.

Barbemė ir Pool rumis, vieninte
lė tokia įstaiga didžioje Lietuviais 
apgyventoje vietoje, Bostono prie
miestyje. Kreipkitės tuojau, parsi_ 
duoda pigiai.

DORCHESTER 
Trijų šeimynų medinis namas. Su 
visais įtaisymais. 'Prekė 10.500.

Trijų šeimynų namas 6-5-5 kam
bariai su įtaisymais. Prekė $10,000. __________ L-i__  -

MEDFORD
Dvieių šeimynų kampinis namas su 
naujausios mados įtaisymais 5.5 2 
kambariai. Prekė 7.800.

RANDOLPH
Septynių kambarių stuba su visu 
forničium ir 6 akerai žemės. Pre
kė $4.000.

Jeigu turite 
ėtumėte 
luošimtį 
norgičių

pinigų, kuriuos ga- 
paskolinti gaudami gerą 

ant pirmų arb^ antrų 
praneškite man.

Užlaikau taipgi 
.AIVAKORČIŲ PARDAVIMO IR 
PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS

Parduodu 
ANGLIS IR MALKAS

ANGLIS ŠIUOMI TARPU ATPI
GO, PIRKITE DABAR. Pristatom 
netoliau kaip 12 mailų nuo Bostono

Turiu daugybę namų, farmų ir 
biznių ^nt pardavimo ir mainymo, 
kurių čia negalima numinėti.

VISOKIAIS REIKALAIS 
Galima kreipties 

ypari<kai. laišku arba 
per telefoną

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro.
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Pažvelgus per petį ir tos šalys, kurios užleido savo 
valdžias įvairiems diktatoriams, labai maža už tai kom
pensacijų tegavo. Italija, sakoma, padarė progreso prie 
Mussolini o, bet palyginus su deinokratinėmis šalimis, nei 
kiek ne didesnį, gal dar mažesnį. Demokratinės tuo at
veju gali parodyti daug didesnį balansą. O jau prekybos 
Italijos balansas kas met rodo vis liudnesnius skaičius.

Sovietų Rusijoj nei ekonominėmis nei bendrai so
cialinėmis sąlygomis negalima pateisinti magiškos ko
misarų diktatorių valdymo sistemos. Jei ir daug kas skel
biama ir skaičiai tiksliai norima paduoti, tačiau sulygi
nant su milžiniška šalim, ant 140 milijonų gyventojų vi
si tie bandymai yra tik vandens lašai jurose, ir po 10 me
tų tos sistemos režimo vaisiai tebėra tokie, kad tik dabar 
pradedama nusileidinėti toms sąlygoms, kurias visus pir
muosius metus ardė.

Apie Ispaniją, Bulgariją, Rumuniją, Portugaliją, 
Lenkiją nėra jau ko ir kalbėti.

Bet reikšmingiausia tai, kad net ne Europos šalys 
stengiasi išsinerti iš absoliutinės valdžios formos. Tą ju
dėjimą aiškiai matome tokiose šalyse, kaip Mexico, Ki
nija, kur gal niekuomet nežinota savivaldybės sistemos, 
arba Japonija, kuri labiau taikosi prie angliškos valdžiom 
formos, ir net suteikė moterims bei visiems gyventojams 
lygią rinkimų teisę. Kinija nuo kariškos valdžios formos 
sistematingai pereina prie civylės. Bet dar reikšmingiau 
tai, kad Mexikos pats diktatorius Calles savo laisvu noru 
pavedė tautai pačiai pratintis prie savivaldybiųjės formos 
laisvais prezidento ir parlamento rinkimais.

“SANDAROS” ARTIMIAUSI BENDRADARBIAI

“Sandaroj” artimiausiai bendradarbiaus šie žymus 
Amerikos Lietuvių veikėjai

ALTS Prezidentas Advok. Nadas Rastenis, Bal
ti more j e

ALTS Vice-prezidentas Priv. Adv. Stasys Kodis, 
Chicagoje

Žymus Detroito Lietuvių politikas Advok. Juozas 
Uvikas, Detroit, Mich.

D-ras Margeris, žinomas literatas ir publicistas, 
Chicagoje

D-ras Zimontas, ALTS Centro Iždininkas, Chicagoje
D-ras Biežis, žinomas veikėjas ir publicistas, Chi

cagoje
D-ras Naikelis, veiklus Amerikos Lietuvių veikėjas, 

Chicagoje
D-ras Vinikas, žinomas politikas ir diplomatas, 

New Yorke, N. Y.
Petras Mikolainis, vienas seniausių Amerikos Lie

tuvių veikėjų. Brooklyn, N. Y.
Juozas Hertmanavičius, populiarus publicistas ii 

veikėjas, Chicagoje
Julius Švitra, žinomas Sandarietis veikėjas ir publi

cistas, Chicagoje
Semaška, energingas Chicagos Sandariečių vei

kėjas, Chicagoje
Brandis, naujas Chicagoje, bet jau rimtai pasižy

mėjęs Lietuvių veikime
Aleksandras Zolpis, energingas korespondentas ir 

žinių ^organizatorius, Chicagoje
M. K. Šilis, nepavaduojamas ir idėjų kupinas “San

daros” bendradarbis, Chicagoje
Pilnas korespondentų štabas ir kiti bendradarbiai 

bus paskelbti sekamame “Sandaros” numeryje.
Petras Vaičiūnas.

APZ V ALGA

LIETUVIAI, ASTUONI ŠIMTMEČIAI 
Į MUS ŽIURI 
----------- --- ——

Praeitame “Sandaros” numery buvo priminta Na- ■ 
poleono pasakymas Prancūzijos kareiviams ties Egyp- 
to piramidomis: “Prancūzai, keturios dešimtys šimtme
čių į jus žiuri nuo šitų piramidų”. Tas obalsis jo armijai 
buvo tokios ugninės reikšmės, kad padėjo net sunkią ko
vą laimėti.

Mums kiekvienu sykiu prisimena tas istoriškas pa
sakymas turint galvoje musų tautos svajonių ir troškimų 
tikslą Vilnių. Nesenai spalio 9 d. sukako jau 8 metai, kaip 
Vilnių laiko pagrobę lenkai ir per tą laiką ne tik apgrio
vė pati miestą, bet žymiai apnaikino ir lietuviškus kovo
tojus už Vilniaus lietuviškumą.

Bet. kas dar reikšminga, kad pereitais savo okupa
cijos metais lenkai nuplėšė nuo Aušros Vartų Lietuvos 
Vyti, kurs toje sienoje išbuvo per 800 metų nepaliestas. 
Net rusu sunkaus atminimo laikais, kada buvo barbariš
kai naikinama visa, kas lietuviškumą priminė, tačiau Vy
ties ženklo nedrįso išplėšti ir Vytis, lyg atgimimo sim
bolis per ilgus amžius rodė vietiniams ir ateiviams, kad 
čia vra tikroji Lietuviu tautos širdis.

Šiandien Vyties vietoje pakabintas lenkų aras... Tai 
yra Įžeidimas musų tautai, kurio turbut niekas dar tin
kamai nebuvo Įsivaizdinęs. Toks įžeidimas, kur nebeiš- 
plėšta tautos širdis, bet dar nuplėšta tautos simbolis, tu
ri mumyse sukelti dar didesnio pasiryžimo. Jau nebėra 
daugiau nieko, kuo lenkai dar labiau galėtų musų tautą 
įžeisti. Bet įžeidimas visuomet šaukiasi keršto. Mes ne 
tokiomis priemonėmis turime atsilyginti, kokiomis mus 
skriaudžia, bet musų kerštas turi būti ta šventa priesai
ka, kad lietuvis, kas jis butų ir kur jis butų, skaitys savo 
gyvenimo tikslu ir aukščiausiu siekiu — prisidėti, kad 
Lietuvos Vytis kuogreičiausia vėl grįžtų į sau skirtą vie
tą. Bendras pasiryžimas ir vienavalis siekis mums pa
dės, nes niekas dar nėra nusivylęs siekimuose, kurie yra 
šventi visai tautai.

Pakartokime sau Napoleono žodžius. Jau apie 800 
metų, kaip Vilnius yra musų nuo jo įkūrimo. Lietuviai, i 
800 šimtmečiai į mus žiuri nuo Vilniaus bokštų. Tegul 
tas obalsis suvienija mus bendru pasiryžimu, brolišku
mu ir vienybe, o laimėjimas bus daug arčiau, negu mes I 
patys tikėjome.

DIKTATŪRŲ MADA PRAEINA

Jautos ne tik Europoj, bet ir kitose pasaulio dalyse 
kratosi despotizmo

Sakoma, jei tokioj Albanijoj diktatorius Zogu butų 
taip užsilipęs ant sosto kokius du metu atgal, tai demo
kratijos priešai butų iš to įvykio naują gailią duobę de
mokratijai iškasę. Bet dabar į Zogu komediją ir žiūrima 
tik kaip į komediją.

Po didžiojo karo kaikuriose tamsiausiose Europos val- 
stybėsė pagrobus valdžios valdžias įvairiems diktato
riams, buvo į tai žiūrima, kaip į būtiną sąlygą ekonomi
nio atsistatymo ir valdžios bei vidaus ramybės stabiliza
vimo. Mussolini buvo visur kišamas pirmyn, kaipo pa
vyzdys.

Prancūzijoj pokarinės piniginės sunkenybės, Angli
joj ilgą laiką nusitęsęs pramonės karas tarpe darbdavių 
ir darbininkų, Vokietijoj karo skolų mokėjimo našta — 
buvo didžiausios tų šalių nepasitenkinimo esamąja tvar
ka priežastys ir progos reikalauti “kietos,” kumšties, tam 
tikrų “tautos vadų”. Tada rodėsi tikrai pavojus, kad 
Europa pateks į naujos mados despotų nagus.

Bet Anglija pergalėjo nepaprastai sunkų pramonės 
krizį nepuldama į glėbį tokiam “viršžmogiui”, metus vė
liau ir Prancūzija stabilizavo savo nukritusų franką, Vo
kieti ja, susitvarkė savo milžiniškų skolų išmokėjimą su- 
,.z Ditwes plano ir pati dar žymiai pakilo vidaus ekono- 
mmiame gerbūvyje.

Amerika Mokina Pasaulį 
Verčiau Rūpintis Sveikata 

Kaip Kapinėmis 
• ____

Garsus Danijos daktaras 
Karl Sonne pareiškė Europos 
daktarų 2000 susirinkimui, 
kad Amerika turi progos būti 
sveikiausia šalis pasaulyje, 
nes Amerika daugiau kriepia 
domės į gydymą, kaip Į laidoji
mą, Amerikos piliečiai senus 
namus ardo ir stato į jų vietą 
naujus geresnius. Ta pati 
dvasia viešpatauja pas ameri
konus ir pažiūrose į gyvenimą. 
“Jus turite didžią ateitį, Am
erikonai“, pasakė Dr. Sonne.

Kas Svarbiau — Kūnas, 
Siela ar Turtas

Vienas Amerikos profeso
rius padarė anketą tarpe stu
dentų vyrų, kokios jie norėtų 
gyvenimo drauges. Daugiausia 
atsakymų buvo už gerą šei
mininkę. Moterys turinčios ge
rą sveikatą ir protą taip pat 
daug balsų gavo. Tik 35% 
buvo už tai, kad moterys jiems 
turto atneštų. Išvada, kad ne 
tiek kūno, kiek sielos gražu
mas nusveria.

Vyrai P racleda Motereti

Jau nekalbant, kad vyrų 
mados pradeda būti visai mo
teriškos ir kelinės maža kuo 
besiskirta nuo sijonų, kuomet 
moterys savo sijonus veik vi
sai nusikirpo, dabar Londono 
spauda praneša, kad statisti
kos daviniais patirta, jog ir 

saldainių bei šokolado vyrai 
pradeda daugiau suvalgyti, 
kaip moterys, tuo tarpu mo
terys pradeda vis daugiau rū
kyti. Garsioji moterų sufražis
tė Dorothy Dix jau aiškiai ra
šo, kad vyrams yra dar tik 
vieha galimybė su moterimis 
susikalbėti, tai palikti joms vi
sas teises, kokių jos yra sie
kusios, dar būdamos nuo vyrų 
priklausomas. Kitaip tai- ir šei
mynos problema virs viena 
anarchija, nes moterų revoliu
cija einanti dideliu tempu. Ar 
nusistovės laukiamasis lygy
bės principas šeimynoje ar mo
terys sieks šeimynoje ir visuo
menėje vyraujančios rolės dar 
tebėra paslaptis. Viena tik jau 
aišku, kad vyrai nuo savo vir
šenybės papėdės yra gerokai 
nuslydo.

Rado Pulk. Fawcetto Žuvimo 
Pėdsakus

Prieš tris metus buvo iške
liavęs Anglų pulkininkas Faw
cett į Pietinę Ameriką į dy- 
kiausią Brazilijos dalį Matto. 
Grosso tirti tą šalį, kuri yra 
apgyventa žiaurių žmogėdrų 
ir dar joks baltas žmogus nė
ra buvęs. Bet Fawcettas greit 
dingo be jokios žinios. Perei
tą pavasarį iškeliavo kitas 
pulk. G. M.’Dyott su didesne 
atsarga ir su Įrengimais Faw
cetto ieškoti, bet ir tas buvo 
ilgą laiką pražuvęs. Dabar jis 
pasirodo gyvas grįžo į civili
zuotą pasaulį ir pranešė suse
kęs pėdsakus, kur laukiniai in- 
dijonai, giminės Anafuqua jį 
nužudę. Apie tai jis patyrė iš 
kitos giminės Galapalos, ku
rie sakėsi nežudą žmonių. Bet 
ir pats Dyott su savo palydo
vais vos beišsigelbėjo naktį pa
bėgdami upe, kitaip jau buvo 
susirinkusi minia laukinių, ku
rie vis reikalavo dovanų, o kai 
jų nebegavo, tai pradėjo plė
šti ekspedicijos narius ir ruoš
tis nužudyti.

Kaip Rusai Garsina Savo 
Didvyrius

Amerikos spauda labai su-' 
sirupinus, kad rusai taip ma
žai teduoda žinių apie savo 
karžygius. Pavyzdžiui laivo 
Krassin dideli žygiai ir pasi- 
aukavimas gelbstint Italijos 
Nobile lakūnus iš rusų pusės 
paduodami spaudai tik kelio
mis eilutėmis, o tekūno Čuch- 
novskio, kurs išgelbėjo ir su
rado kelis žūstančius lakūnus 
šiaurės ledynuose ir pats vos 
nepražuvo, nei biografijos nei 
šeimynos sudėties nei kilmės 
nei jo paveikslo neduoda. Ka
da Krassin išgelbėjo 7 lakū
nus tai Pravda laikrašty buvo 
nežymiai parašyta, kad: 
“Krastin tęsia savo pareigos 
darbą“.

Amerikos spauda sako, jei 
tai butų Amerikoj, tai iš to
kiu žinių Amerikos laikraščiai 
padarytų didžiausias sensaci
jas ir biznį, o paprašius rusų 
kokių žinių apie tų karžygių 
gyvenimą jie nusišypso ir ne
suprasdami klausia: “Kam tai 
reikalinga ? ”

Juoktis Labai Sveika

Nesenai tik paskelbta Ame
rikos spaudoje, kad koks tai 
Amerikos universitetas žada 
įsteigti Juokologijos katedrą, 
:ai yra mokinti specialistus 
juokdarius. Rodėsi, tai bus tik 
amerikoniškas išmistas, kokių 
amerikonai daug prasimano, 
bet štai ateina žinių ir iš Vo
kietijos, kad ir Berlyne vienas 
žinomas mokytojas Įvedė sa
vo mokykloj juoko praktiką; 
juokiasi pats ir juokina savo 
klasę ir visi yra labai sveiki 
ir linksmi. Tas mokytojas prak
tiškai išrodinėja, kad juoktis 
yra labai sveika, nes juokas 
sukrečia vidurius ir varinėja 
kraujo cirkuliaciją. Jis sako, 
kad moderniškieji žmonės tu
rės grįžti prie juoko, nes am
žinas rimtumas miesto gyveni
me ardo sveikatą.

Pirmoji po Karo Mon- 
arkistinė Komedija
Balkanų pusiaušalyje, Pietų 

Europoje, kalnuose yra mažu
tė šalis, labai tamsi ir neturtin
ga, tik po karo su Turkija pa- 
liuosuota ir po didžiojo karo 
tapusi visai nepriklausoma, 
tai yra Albanija.

Žmonės ten labai mišrus luo
mais ir karakteriu, daugiausia 
kalnų gyventojai. Valdžia lai
kosi sostinės mieste Tirana. 
Pačioj pradžioj Vokietija, ko 
dar tebebuvo kaizeris, norėjo 
pasodinti ant Albanijos sosto 
savo kokį kaizerio giminaitį, 
bet albaniečiams pavyko nusi
kratyti jo, lygiai kaip Lietu
viams Uracho.

Bet respublikoniška valdžia 
ir ten neilgai teišsilaikė, greit 
ją pagrobė vienas energingas 
ir nuožmus karininkas Achmed 
Zogu su savo štabu, ir neva 
vadindamas save prezidentu, 
valdė kraštą pilnai absoliu
čiai. Bet tokie diktatoriai 

greit parodo, ko jie nori. 
Zogu šį rudeni sušaukė pats 
savo šalininkų neva seimą, 
kuriam įsakė vienbalsiai iš
rinkti jį patį karalių, ką tas 
“seimas“ ir atliko.

Zogu pirmi žygiai buvo, tai 
paskyrimas visų valstybės pa; 
jamų penktos dalies savo dvaro 
reikalams. Už vieną dvaro 
orkestrą net moka metams 
$60,000, o kitos gi pajamos 
sukišamos policijai, žvalgybai 
ir karaliaus sargybai. Savo 
brolį ir sesei generolus. Visa 
Zogu komedija yra Italijos fa
šistų politika, kurie dabar ne 
tik Albanijoj šeimininkauja, 
bet daugiau italų kareiviai jau 
ir patį karalių saugoja.

Dabar Zogu žada vesti 
italę kunigaikštytę, tad Alban
ija taps visiška Italijos pro
vincija. Ar neprimena ta 
faktas kitų panašių, kur dik
tatoriai suka?

Ir Persijos Šachas Davė 
Moterims Laisvės

Persijoj, kaip ir Turkijoj, 
Indijoj bei kitose mohametonų 
šalyse moterys buvo tikybos 
ritualu labai suvaržytos. Dabar 
praneša, kad šachas, kad ir 
nenorėdamas, tačiau pripa
žindamas, kad prieš madą ne
atsilaikysi, suteikė savo šalies 
moterims tokių teisiu: leidžia
ma moterei pasirodyti gatvėje 
europiškai apsirengus, leidžia
ma moterei važiuoti vežime 
kartu su vyru ; leidžiama mote
rei lankytis teatre ir kino, tik 
čia moterys turi sėdėti skyrium 
nuo vyrų; leidžiama gatvėj 
moterei susitikus kalbėtis su 
vyru... Tai rodos tuo tarpu 
visos laisvės.

PASKUTINĖ PRIEMONĖ
KARAMS PANAIKINTI

Tarpparlamentarinės kon
ferencijos, įvykusios Berlyne, 
posėdyje pirmininkaujantis 
prof. Shuking pasakė paskuti
nę prakalbą, be kita šitaip pa
liesdamas karų panaikinimo 
reikalą :

“Rusų revoliucija, — kalbė
jo jis, — turi žmoniją versti 
susimąstyti. Kada jus pasaky
site masėms, kad turtų pada
linimas nieko nepadės, nes 
žemės nėra pakankamai turtų, 
jums atsakys: jeigu jus nenu
stosite mėtyti milijardų žudy
mo ginklų gamybai vietoj to. 
kad tuos pinigus sunaudotų ne
turtingiems ir alkaniems šelp
ti, tai išmuš valanda ir mes jė
ga išardysime ir jūsų valsty
bes ir jūsų ukius. Aš manau. 
— pareiškė kalbėtojas, — kad 
tokių baisių Įspėjimų akivaiz
doje visos tautos turi sudary
ti naujas tautinės garbės sąvo
kas ir būtent tokias, kurių es
mė yra ne šarvuočių bei ba
talionų turėjime, bet tame, 
kad kiekvienas pilietis savo tė
vynėj butų sotus“.

Kas Yra Ta Tammany
Hall?

Daug girdime Amerikos 
spaudoje rašant apie kokią tai 
Tammany Hall. Ją matome 
karikatūrose nupieštą, kaip 
tigrą arba kokią tai areną, kur 
daromi įvairus žvėriškumai. 
Kaip žinome su Tammany vi
sur yrą rišamas Al. Smith 
vardas.

Amerikos laikraščiai paduo
da ir trumpą tos keistos orga
nizacijos istoriją: tai esanti 
organizacija, veikianti New 
York state, Įsteigta prieš 139 
metus. Ją yra įsteigęs Aaron 
Burr, nužudytojas Aleksandro 
Hamiltono, ir toji organizaci
ja panašia “karjera“ esanti už
siėmusi per visą savo tamsią 
istoriją.

Metų metus ta organizacija 
buvusi saliunų partnerė. Tam
many Hall esanti surinkusi la
bai daug iš saliunų ir puolusių 
moterų ir per tai pasidariusi 
įtakinga pąjėga Amerikos po
litikoje.... Vienintelė galinga 
orgnizacija, kuri visą laiką 
priešinosi ir tebesipriešina pro- 
hibicijąi, esanti Tammany 
Hall. Per pereitus 20 metų 
Tammany Hali esanti apvogu
si New Yorko gyventojus aut 
$100,000,000.

Ar Verta Atsakinėti

nori sužinoti, ką apie tave kal- 
ba-numirkis arba išvažiuokis“ 
Pasirodo, ir to nereikia. Mu
su lietuviškame gyvenime pil
nai pakanką tik laikinai pa
sišalinti, kad visoj platumoj 
sužinojus, kas tikrai drawgas 
ir kas priešas ir ką jie kalba.

“Sandara“ tik laikinai sus
tojo, kol persikėlė iš vienos 
vietos į kitą ir kol naujoje vie
toje tinkamai įsirengė. Bet 
ką apie ją ir jos bendradarbius 
spėjo prirašyti ir pripasakoti, 
tai tomis “sensacijomis” butų 
galėjęs vienas laikraštis pilnai 
prisipildyti.. . .

Tas laikotarpis parodė, kas 
ir ko “Sandarai“ trokšta. Kiek 
teko tuo laiku juos pasekti, 

tai, rodos, “Sandara“ daugiau
sia ir vienodai buvo interesuoti 
Chicagos “Vilnis“ ir Brooklyno 
“Vienybė”. Tegul palygini
mas neatrodo logiškas, bet juk 
labai dažnai bendri troškimai* 
kad ir priešingiausius liogerius 
suveda į bendrą frontą.

Ką gi už reklamą tektų pa
dėkoti. Sakoma, nesvarbu ką 
kalba, bet tik kalba. Tai 

yra bene vienas pamatinis pos
tulatas moderniškos reklamos. 
Mes negalime norėti nei reika
lauti, kad mums ilgo amžiaus 
linkėtų ar geru žodžiu atsi
lieptų tie, kurie nėra artimi 
musų siekiams. Bet jau faktas, 
kad taip daug kalbėta ir taip 
širdingai “Sandarai” linkėta, 
anot jų, amžino atilsio, rodo, 
kad “Sandara“ turi savo didį 
uždavinį ir sau skirta aiškią 
vietą Lietuvių visuomenėje. 
Tikriems lietuviams tautiniams 
demokratams tai nėra naujie
na, bet reikia manyti, kad ir 
tie, kurie yra taip priešingi 
“Sandarai“, gavo tai pripažin
sit, kad ir pasižiūrėję patys į 
savo susiiteresavimą “Sanda
ra”.

Tas faktas, kad tie įvairus 
komentarai apie “Sandarą“ ir 
jos vedėjų asmenis buvo labai 
dažnai marginami įvairiais 
prasimanymais ir stačiai ne
kultūringais šmeižtais tik pa
rodo, kaip dar musų lietuviško
sios spaudos dalis tebėra toli
ma nuo kultūros, 
ma nuo laikraštinės etikos ir 
kaip dar daug reiks pastangų, 
kol visi musų laikraščiai tos 
ar kitos pakraipos pasidarys 
savo skaitytojų kulturintojais.

Tačiaus ne viena diena Ro
ma pastatyta. Busime ir mes 
optimistiškesni ir tikėsime, 
kad vis tik žengiame pirmyn 
ir kad visas tas užsilikęs nuo 
liūdnos atminties partinių pio- 
vynių tonas, kurs dar prieš 
1510 metų buvo pasiekęs savo 
žemiausio laipsnio, musų lai
kraštijoj vis tik palengva rodo 
tendencijos išgaruoti. Jei ne 
patys laikraščių vedėjai, tai jų 
skaitytojai privers grįžti prie 
padorumo ir svetimų įsitikini
mų pagerbimo, kadangi toks 
žemos rūšies fanatizmas XX. 
amžiuj jokiu budu nebėra su
derinamas su pačiu žmogaus 
asmenio pagerbimu.

Dr. Rutkaus Darbas 
Apie Lietuvių 

Praeiti.
Pereitą vasarą per “Garsą 

ėjo ilgas mokslo darbas, rūpes
tingai paruoštas Dr. Rutkaus. 
Tas darbas vadinamas “Goth- 
ones”, Gotai; jame panau
dojant gausingą mokslinę me
džiagą aiškinama gotų (gothi. 
gothones) kilmė, kaipo ankštai 
surišta su lietuvių kilme. Nors 
kaikurie tvirtinimai Dr. Rut
kaus lyg ir perdaug drąsiai 
tvirtinami, kaip tai gotiškų pa
vardžių bei žodžių lietuvinimas 
tačiau tas jo darbas yra retas 
tarpe Amerikos lietuvių ir 
tikrai vertas susidomėjimo. 
Girdėti, žadama išleisti atskira 
knyga ne tik lietuvių, bet ir 
anglų kalba. Laukiama.

Nenorėkime, kad kas pii 
garbės vainiką lig jo nenu 

i pelnę. J ik toks vainikas ne5 
jsta, kuris yra nupintas iš į 
eių niuaų darbų.
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Padaroma dolerių, tiesa, bet į 
Lai beveik ir viskas.
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Taigi pradėkime! Redakto
riai, teikitės parašyti apie vie
ninteles kultūrines ir idealines 
organizacijas — Tėvynės My
lėtojų Draugiją ir Sandarą — 
ko daugiausia, tą patį pada
rykite ir bendradarbiai. Senie
ji ir jaunieji veikėjai, sukrus
kite dirbti tą šventą darbą, ku
rį pirmiau taip garbingai dir
bote. Kuopos, kvieskite gerus 
kalbėtojus, kad iš naujo už
kurtų jūsų nariuose tėvynės 
meilės ir kultūros ugnelę. Pra
dėkime gyventi iš naujo!

— Dr. Margeris.

IŠRADIMAI IR
PROGRESAS

JAU IŠRASTAS BUDAS PER 
RADIO PERDUOTI SPAL

VUOTUS PAVEIKSLUS

Beveik visi geriausi veikėjai 
)iskj nuseno. Stinga jiems am
bicingumo ir visiško visuome- 
lės labui pasiaukavimo. Taigi 
ie ir nebedirba tiek daug, kaip 
birmiau. Vieniems iš jų tikrai 
itinera tos šventos ugnelės, ku- 

aunoje krutinėję lieps- 
'ali. Kitus per daug ne

dėkingas gyvenimas nuvylė. 
Bet vis tiek daugelis jų, ar tai 

redaktorių vietas, ar tai 
ionalų, na, ir vieni dau- i 
kiti mažiau del visuo-! 
gerovės tebedirba.

orol

kurias 
balta.

šu maišant 
Paveikslai

Londonas A. P. praneša, kad 
vienas anglas išradėjas J. L. 
Baird ką tik demonstravo sa
vo išradimą per radio, tai yra 
televizijos keliu perduoti net 
spalvuotus paveikslus. Išradi
mas demonstruota prieš mo
kslininkus ir žurnalistus. Spal
vos perduodamos įvairios, kom
binuotos iš žalios, mėlynos ir 
raudonos, 
gaunama
bus ne tik vaizdai, bet ir kru
tantis, taip kad greit bus per 
radio gaunama gyvi paveikslai 
iš tolimiausių kraštų, kuriuose 
bus matyti ir girdėti visa, kas 
tenai darosi. Tuo budu visai 
išnyks atstumas: žmonės sėdė
dami Europoj žiūrės ir klausys 
Amerikos švenčių, sportų, iš
kilmių ir kitų įvykių, Europos 
žmonės taip pat perduos savo 
parengimus Amerikai, nekal
bant jau kad patys amerikie
čiai savo kambary sėdėdami 
galės matyti ir girdėti, kas de
dasi visoj amerikoj ir visame 
pasaulyj. Tikrai stebuklo ga
dynės areina. Jau ir dabar 
geresniuose mooving picture 
matome ir girdime paveikslus.

Kaip Išrodė Pirmojo Žmogaus 
Gyvenamas Namas.

Nesenai ištirti Prancūzijoj, 
Ispanijoj ir Vokietijoj urvai 

kalnuose, kur rasti pirmykščio 
žmogaus gyvenimo įrengimai, 
rodo, kad pirmasis gyvenama
sis namas kitaip nebuvo įma
nomas, kaip tik kalnų uolų ur
vuose.

Naujausiai ištirtas “pirmiau-
I sis žmogaus namas” yra Vo- 

Didžiausią smūgį Amerikos kietijoj, taip vadinamas Mak-

Lietuvoj 
nok tai

kuturėjimo eigai už- 
nau.jų darbuotojų iš 

neatvažiavimas. V 
beviltis klausimas,

todėl apie jį daugiau kalbėti 
čia neišpuola.

ir

Bene tik svarbiausia musų 
kultūriniame gyvenime užduo-
timi yra išsilaikymas nuo at-

< Juk galime ir vėl pra-

similijano Grotas. Tai yra di- 
džiausis urvas 500 pėdų auk
štumo kalne. Pats urvas yra 
apie 2000 pėdų ilgio, turi vi
duj didelę erdvumą, matyt vi
suotinėms susirinkimams ir 
daugybę mažų urvukų gyve
nimams. Per patį urvą teka 

šaltinėlis, kur visada turėta 
šviežio vandens.

LTrvo anga įrengta su su-
atgal žygiuoti, kaip tai bu- stiprinimais, apsiginti nuo prie-

vo Socialistų Sąjungai griuvus, 
ir pagalios Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai kone visai pakrikus. 
Taigi laikykimės! O išsilaiky
ti galime, tik, žinoma, reikia 
daugiau idėjos būrelių. Ka
dangi visa musų kultūrinio gy- 

mo istorija mokina mus, 
pamatiniu musų kulturėji- 
motyvu visados buvo gry- 
tautinis jausmas arba ty- 
ėvynės meilė, todėl ir pri-

m< 
na 
ra tėvynė 
valome visomis jėgomis steng
tis palaikyti tautinio nusista
tymo organizacijas. Pirmiausia 
reikėtų sustiprinti Tėvynės My
lėtojų Draugija ir Sandara. Ir 
viena ir kita yra grynai idė
jinės organizacijos ir pama
tuotos sveikiausiu pagrindu: 
tėvynės meile.

yra laukinių jaučių, 
arklių ir kt. Pirmieji 
buvę dideli ėdikai, nes 
liekanos tai įrodo.

štai kas reikia neatidėliojant 
daryti: Visur kelti šitų or-

šų ir laukinių žvėrių. Kalno 
viršun išvestas didelis kami
nas, arba urvas dūmams išei
ti. Urve rasta didžiausi sande
liai visokių žvėrių kaulų, kaip 
tai meškų, hyenų, vilkų, bizo
nų, tai 
stirnų, 
žmones 
maisto

Uolos kambariai yra papuo- 
l šti tų pačių žvėrių paveiks
lais, išpieštais ant akmens sie
nų ir visokiais įrankiais, rodan
čiais, kaip gyventa ir medžio
ta. Tai yra basliai, akmens kū
jai, jėšmai su akmens smai
liais, saidokai.

Tos uolos rodo, kad jose 
žmonių gyventa jau prieš 
300,000 metų. Paskutiniai ir 
naujausi urviniai žmonės, kaip 
rodo Maksimilijano Grotas, 

įgyveno dar prieš 30,000 metų.

ALFRED E. SMITH 
Žmonių Kandidatas Į Suv.

Valstijų Prezidentus

Ar Jus Norite Geresniu Laiku Amerikoje?
Ar Norite Daugiau Darbu ir Didesnių Algų?
Ar Norite, Kad Pragyvenimas butų pigesnis?

Ar Norite Daugiau Teisių Ir Pripažinimo Amerikos Lietuviams?

ri •1 aip
Ir atsakydami TAIP į šituos klausimus, 
jus išreiškiat savo pilną, pritarimą tam 
kandidatui į Suvienytų Valstijų prezi
dentus, kurs už šituos pagerinimus ka
riauja ir juos įvykins patapęs musų pre- 
zidentu, būtent, už Alfredą E. Smithą. 
Repųblikonai su savo kandidatu aiškiai 
jums sako, kad jie paliks viską po seno
vės ir kad jie nemato reikalo ką nors ge
rinti. Jie sako, kad jau dabar jus turite 
geriausius laikus, tai ko dar geresnio no
rit. O mes žinome, kad šitie jų “geriau
si laikai” ištįkro yra prasčiausi. Mes ži
nome, kad šiandien Amerikoje yra ke
turi milijonai žmonių be darbo, kad vis
kas yra brangu, kad bizniai nebepadaro 
pelno, kad farmeriai visai baigia nusi
gyventi.

Mes norime pagerinimų, mes norime ge
resnių laikų, ir vienas tik Alfred ;E. 
Smithas atvirai stoja už pagerinimus ir 
gales duoti Amerikai, o ypač paprastiems 
žmonėms geresnius laikus.

Repųblikonai šiandien jums kiša savo 
“tarifą” ir sako, kad tas tarifas užtikri
nęs jums duoną. Ištikrųjų, tas tarifas jums 
nieko nedavė, tik pabrangino gyvenimą, 
o buvo jis labai naudingas tik keliems 
mifionieriams, kurie valdo republikonų

partiją. Ne tik mes, bet didžiuma milio- 
nierių nestovinčių prie valdžios iš “ta
rifo” neturėjo jokios naudos. Išmintin
gesni repųblikonai patįs pripažįsta da
bartinį “tarifą” prasčiausiu tarifu koks 
kada nors buvo Amerikoje. Republikonų 
politikierių kalbos apie tarifą yra tik 
žmonių mulkinimas. Demokratai ir Al. 
Smithas pripažįsta tarifą, bet teisinga, 
tokį, iš kurio butų naudos visoms pra
monėms, ir ne vien kapitalistams, bet ir 
darbininkams ir ūkininkams. Iš tarifo 
mes turėsime naudą tik tada, kada Al. 
Smithas jį pataisys, pritaikys prie naujų 
gyvenimo reikalavimų, ir padarys jį tei
singu. Repųblikonai gi nei neketina sa‘ 
vo vienpusiško tarifo taisyti, kaip jie ne
ketina nieko kito taisyti savo pagedu
sioj ir viską praryjančioj valdžios ma
šinerijoj.

Mes stojame už pagerinimus visame ka
me, mes norime didesnių teisių ir apgy
nimo darbininkams, mes norime teisy
bės lietuviams imigracijos įstatuose, mes 
stojame prieš prohibicija ir žmonių lais
vės varžymą, mes stojame prieš bjaurią 
šios valdžios biurokratiją, ir todėl mes 
visi kaip vienas stojame už Alfred A? 
Smithą, kaipo geriausią išreiškėją ir ap
gynėją musų reikalų ir musų troškimų.

LAI GYVUOJA AL. SMITHAS, MUSŲ SEKAMAS PREZIDENTAS!

LIETUVIŲ CENTRALINIS KOMITETAS 
AL. SMITHUI REMTI
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Koks Skirtumas Tarp Repub- 
likonu ir Demokratu

SALVE LIETUVA!

Pastebėtina, kad daugelis 
žmonių, ypač tarp ateivių, de- 
įlamies išmintingais sakosi ne
matą skirto tarp partijų.

Vieni sako: Tai tas pats 
\ elnias ar republikonai ar de
mokratai.

Kiti sako: Tai taipgi tas 
pats velnias, ar republikonai 
ar demokratai ar socialistai.

Treti sako: Velniam yra ti
kę ir republikonai ir demo
kratai ir socialistai ir bolše-

Tokie žmonės ne dėlto taip 
sako, kad jie butų anarchis
tais. bet tik dėlto, kad jie tin
gi pasvarstyti.

Žinoma, gilintis i visus maž
možius kuo skiriasi viena par
tija nuo kitos užima daug lai
ko ir gal galų gale nesutei
kia aiškaus supratimo apie pa
matinį skirtumą. Pagalios tie 
mažmožių skirtumai visose 
partijose kone kiekvieni metai 
mainosi. Kaip niekas nestovi 
ant vietos, taip ypač nestovi 
ant vietos kiekvienos partijos 
planai, programos ir pažadai.

Amerikoje šiandien nesunku 
5 ra matyti ir jausti pamatinis 
skirtumas tarp republikonų ir 
demokratų. Socialistai sako, 
kad tarp republikonų ir de
mokratų partijos nesą jiems 
skirtumo todėl, kad šios abi

Tečiaus tie pažalai visuomet ! 
palieka pažadais, Štai jau aš-1 
tuonetas metu renkant Ameri-1 * .
kos prezidentą republikonai I 
sakė: “Tiesa, tiesa, Amerikos 
farmerio padėtis yra neišpasa- 
kytai bloga, ir kaip tik jus 
išrinK.sit musų prezidentą, mes 
tikrai pažiūrėsim ką Čia pada
rius.“ Tikėdami tiems paža
dams. farmeriai balsavo už re
publikonų prezidentus, bet pa
žadų išpildymo nesusilaukė. 
Republikonai ir šiais preziden
to rinkimais sako: “Tiesa.
Amerikos farmerio padėtis yra | 
neišpasakytai bloga, ir kaip tik 
iųs išrinksit musų kandidatą 

į prezidentus, mes pažiūrėsim 
ką čia padarius.“ Jeigu far
meriai ir vėl išrinktų republi- 
koną prezidentą, tai ir vėl tu
rėtų progos laukti keturius me
tus kada republikonai atras 
laiko “pažiūrėti ką Čia pada
rius.“

Demokratų partija nesikėsi
na pastoti kelią milioniams 
Amerikos bizniams plėtoties. 
Tečiaus ji tiki, kad beatžvil- 
gis milioninių biznių augini
mas yra tuščias užsiėmimas, 
jeigu jis tuo pačiu laiku, ne
laukiant rytojaus ar šimto mė
liu, neatneš naudos ir dides
nės gerovės visiems Amerikos 
žmonėms, taip darbininkams.

>s atstovaujančios kapi- 
jsivaizdavimas. kad dė
tai taip pat atstovauja 
lą kaip republikonai ži- 
yra neteisingas. Demo- 
jeigu ir atstovauja ka- 
tai visuomet tą daro ir 

ui didžiausiu atsižvelgi-

taip ūkininkams, taip ofisų 
tarnautojams. Tokiu budu de
mokratų partija Amerikoje na- 
cionalėje ir atskirų valstybių 
politikoje yra tikra žmonių 

' partija, liaudies partija, dar- 
I bininkų, ūkininkų ir visokio 
amato ir profesijų miestelėnų

mu į darbininkų gerovę, ir vi- į 
suomet stengėsi suvaržyti ir su
varžė didžiųjų korporacijų pa- ' 
sikėsinimas prieš darbininkų 
gerovę. Amerikos darbininkų 
unijų reikalai visuomet tik de
mokratų partijos buvo nuosek
liai ginami.

(Žinoma, demokratai niekad, 
nesikėsino ir turbut ilgai dar 
nesikėsins panaikinti tą tvar
ką sulig kurios yra vedamas 
ir platinamas visas Amerikos 
biznis. Amerikos biznio tvar
kos ir socialistai turbut nesva
joja panaikinti ryt ar poryt, 
net už dešimties metų ar dvi
dešimties, nors apie tai nuolat 
kalba. Išmintingai žmonės ne
gali pasitenkinti kalbomis apie 
tai, kas gal bus ar nebus už 
dešimties ar už šimto metų. 

1 ai yra protinės spekuliacijos 
dalykas neduodąs jukios ap
čiuopiamos naudos šiandien, 
l’anašiai spekuliuoja ir žmo
gus, kurs brangiai užmoka už 
lotą ar gabalą žemės kur nors 
tuštumose ar pelkėse su vil-
I *a< kad už šimto metu ten sto- 
S1S miestas ir jo gabalas žemės 
ous tada vertas didelių pinigų. 
(,al kaikur ir kaikada taip ir 
atsitiks. Bet kas iš to: tas žmo- 
ge.is tada jau senai bus supu- 
ves po žeme.)

Nors ir republikonai ir de
mokratai negriauna kapitalu 
paremtos biznio tvarkos, bet 
skirtumas tarp jų yra didelis. 
Pamate tai yra gal toks pat 
skirtumas kaip tarp fabrikos 
boso ir jo darbininko. Nors 
nei bosas nei darbininkas ly- 
g,ai nenori sugriauti fabrikos 
ar sudaužyti mašinų, bet bo
sas derisi kad darbininką pi
giau pasamdyti, o darbininkas 
oerisį kad jam didesnę algą 
m°kėtų, sutrumpintų valandas 
ir tt.

Republikonų partija Ameri
koje, kaipo tokia, per ilgus me
tus rūpinosi ir rūpinasi tik di
džiojo kapitalo galybės kuo- 
didžiausiu išplėtojimu. Jos dar- 
oas pinigiškai linko ir linksta 
^k prie to, kad pasidaugintų 
muionai pas milionierius. Per
daug užimti ir užkerėti savo 
milioninių ir miliardinių biznių 
auginimu, jie neturi nei laiko 
;:e> noro atsiminti apie darbi-
II m k u ir ūkininku reikalus, 
kiesa, kadangi ir jų atstovai 
srmt;>n ir kongresam turi bū
ti išrenkami ūkininkų ir dar- 
mniakų balsais, rinkimų laiku 
Jle daro ir ūkininkams ir dar- 
ominkams gana daug pažadų.

partija. Demokratų partija ir 
jos vadai neturi to spekulia
cijos svaigulio dėl milioninių 
biznių auginimo, kokį turi re
publikonai ir jų vadai. Todėl 
demokratai gali rimčiau žiūrė
ti į dalykus ir rimčiau gali 
juos vesti: jie apsaugo pačius 
milioninių bizniu spekuliantus 
nuo jų patrakimo ligos ir su
teikia tuojautinės apčiuopia
mos naudos visiems Amerikos 
gyventojams.

Republikonai ir jų vadai na
tūraliai yra perdaug dideli 
siaurapročiai: turėdami kapi
talo galybę savo rankose, jie 

; yra perdaug tos galybės ap
svaiginti. Žmoniškumo atžvil
giu jie yra didžiausi užriesta- 

I nosiai, didžiausios fanaberijos 
} pilni, kožnas jaučiasi esąs ca
ru, kožnam kelias yra išklotas 
auksu, kožnas kaip koks die
vaitis mato musų paprastą gy- 

[ venimą tik iŠ savo augštų de- 
Į besu. Mes negalime suprasti 
[jų gyvenimo, tuo labiau jie ne- 
i gali suprasti musų gyvenimo, 
(jų dvasia yra mums visiškai 
j svetima. Mes galime pažinti 
savo ir savd žmonių dvasią, 

’ bet jų dvasios nei atspėti ne
galime: gal tai tirnaų dvasia, 
gal satrapų, gal viršžmogių, gal 

i pusžmogių, gal Marso gyven
tojų dvasia. Republikonų par- 
i tija ir jos vadai dažnai yra rin
kimais pastatomi valdžion tik 

I todėl, kad pinigo galybė yra 
Į jų rankose.

Demokratų partijos vadai 
kone visuomet yra kilę iš pa
prastų žmonių : kiti išėję aug- 

| štus mokslus, kiti ne taip aug- 
i štus, bet visi jie jaučia taip 
kaip mes jaučiam, jų dvasia 

I yra musų dvasia, ir kalba jie 
! mums suprantama kalba. Pri- 
'simenant senovės Romą, demo- 
Į kratų partijos vadus Ameriko- 
je galima palyginti su tikrai
siais žmonių tribūnais. Jų bal- 

(se visuomet atsiliepia žmonių 
i troškimai.

Man rodos, kad čia sužymė- 
Į ti dalykai sudaro svarbiausią 
pamatinį skirtumą tarp repub- 

j likonu ir demokratų Ameriko
je. Žinant šitą skirtumą, be at- 

( žvilgio į partijų platformų spe- 
I daliai iškeliamus dalykus, 
i kiekvienam žmogui turėtų bu- 
I ti lengva pažinti kuri partija 
vra jo partija, ir balsuoti už 

I tą pusę, kurion jis tikrai pri- 
l klauso.

K. J.
(Adv.)

Lietuva miela, gėlė margaspalvė,
Pakilus iš kraujo bangų skaistutėlė, 
Per amžius pasaulis sakys jau tau: Salve, 
Nes didelė meilė tave mums prikėlė...

Lietuva miela, brangi, žydraakė, 
Liūliuojamo Nemuno juosiama žeme, 
Paleiski tu Vytį, te šuoliais jis lekia
Į Aukštąjį Kalną, kurs saulę mums remia!

Lietuva miela, per auką ir kraują
Sau brangiąją laisvę narsiai iškovojus, 
Skubėki žygiuoti į rytmetį naują, 
Valia ir darbais nugalėk tų pavojus!

... * * t
Lietuva miela, gintarų ir rūtų
Žiedais pasipuošus, išplauk į Baltiją
Ir vėtra apsvaik, kad širdis tau nedžiūtų, 
Nes tas tik gyvena, kas vėtrų nebijo...

/y..- - •

Lietuva miela, jaunoji mergina, 
Grožėk ir skaistėk, kaip rytai nuskaidrėja.. 
Lai auštančios dienos tau dvasią augina, 
Kad taptum tu amžino grožio kūrėja...

Lietuva miela, gėlė margaspalvė,
Pakilus iš kraujo bangų skaistulėlė, 
Per amžius pasaulis sakys jau tau: Salve, 
Nes didelė meilė tave mums prikėlė...

KAIP ANGLAI SAVO DIK
TATORIUI ATLYGINO

Olivero Kromvelio diktatūra ir 
jo mirtis. Parlamento nutari

mas. Pomirtine bausme 
tironui

Kaip yra žinoma iš isterijos, 
XVII amžiuje Anglijoje už
viešpatavo Olivero Kromvelio 
diktatūra. Kromvelis, atidavęs 
teisman karalių Karolių I už 
pasikėsinimą ant laisvės ir par
lamento, vėliau pats išvaikė 
parlamentą ir įsakė savo ka
ro tarybai paskirti atstovus iš 
savo šalininkų tarpo. Kromve
lio diktatūra buvo žiauri ir vi
sa Anglija keikė išdaviką. Pa
pirktoji gi spauda kėlė jį į pa
danges. Kai Kromvelis mirė, 
jis buvo palaidotas su neregė
tomis iškilmėmis. Jo kūnas bu
vo balzamuotas ir išstatytas 
garbinti.

i spinduliams ir dalį jų suge- 
' ria.

Rolandų, Indijos ir Havajų 
ugniakalnių veikimas turės at
siliepti į šiaurės Ameriką, nors 
nežymiai. Kiek toli oru nune
šamos vulkanų dulkės parodė 
Krokatoa išsiveržimas 18Š3 
metais, kur dulkėmis nudengė 
laivus per 1500 mylių toli nuo 
tos vietos. Tomboro išsiverži
mas Rolandų Indijoj buvo at
šaldęs orą keliems metams. 
Tas įvyko 1815 m. Apskai
čiuota, kad tuomet išmesta į 
orą akmens dulkių sluoksnis 
90 kubiškų mylių didumo nuo 
vienos ligi 20 mylių aukštu
mo.

Kada saulei laidžiantis ma
tome gražų rausvą dangaus 
padažą, tai aiškinama tuo, kad 
tą spalvą sudaro vulkanų dul
kės.

Dviems metams praslinkus 
viskas pasikeitė. Naujas par
lamentas nutarė iškasti Krom
velio lavoną ir atvežti jį val
stybės nusikaltėliams vežime į 
tą vietą, kur <jie buvo bau
džiami mirtimi. Kromvelio la
vonas drauge su dviejų jo sė
brų lavonais buvo pakartas. 
Lavonai kabojo ligi saulė už
tekėjo. Paskui jiems buvo nu
kirstos galvos. Kūnai buvo už
kasti, o galvos išstatytos įvai
riose vietose “kad žmonės 
spjaudytų laisvės išdavikams į 
veidus“.

Kromvelio galva buvo pa
mauta ant parlamento rūmų 
bokšto smaigalio. Čia diktato
riaus galva kabojo kelis mėne
sius. 1660 m. audra sulaužė 
smaigalį ir galva nukrito. Ją 
radęs sargybinis kareivis nu
nešė į karčiamą ir pragėrė. 
Karčiamos savininkas už 
menkniekį diktatoriaus galvą 
pardavė kitam žmogui ir pa
galiau ji pakliuvo į Kromve
lio giminių rankas.

Toks buvo negyvo Anglijos 
diktatoriaus likimas.

Dabartinės Anglijos parla
mento nuomonė vargu ar daug 
skiriasi nuo tų laikų parlamen
to nuomonės.

LAIŠKAS IŠ URAGVAJAUS

Nepersenai iš Uragvajaus aš 
gavau laišką iš vieno lietuvio, 
kelionės draugo. Su juo susipa
žinau Hamburge. Daug lietu
vių važiavo į įvairias šalis lai
mės ieškoti. Kuomet Amerikon 
buvo laisvas įvažiavimas tuo
met nežinota, nei Brazilijos, 
nei Uragvajaus, nei Argenti
nos nei Kuboą. Dabar musų 
broliai dar labiau išsisklaidė 
po platųjį pasaulį. O juk Lie
tuva laisva, rodos nereikėtų 
po svetimus kraštus bastytis. 
Kokia laimė patinka musų iš
eivius matyti iš šito laiško:

“Atvažiavęs Uragvajun ra
dau žiemą (tai buvo apie 15 
birželio, p. Kruk.) Pasirodo 
Urugvajuj gyvenimas blogas: 
fabrikų nėra, laukai nedirba
mi, o bedarbių labai daug. 
Darbo, nė už pinigus negali 
gauti. Aš esu blogoj padėty. 
Esu šaltkalvis, bet kad gele
žies fabrikų nėra tai ir darbo 
neturiu.

Su pagarba, B.

Worcester, Mass.
WORCESTER ŽINIOS

SLA. 358 kuopa gyvuoja pa- 
pos šeimyniškas išvažiavimas, 
kurs gražiai pavyko. Pelno li- 
vyzdingai. Nesenai įvyko kuo
ko $45.

Naujoji kuopa turi gražių 
planų Susivienijimo reikalui. 
Girdėti dar, kad Worcesterie-

Hartford, Ct.
HARTFORD, CONN.

VULKANŲ DULKĖS UŽSAL
DO ORĄ

Šią Žiemą Numatoma bus 
Šaltesnis Oras Kaip 

Kitais Metais

Kaip matot, broliai lietu
viai, nesiskubinkit pamesti se
na motina Lietuvą. Nesenai a> 
ją apleidau, taigi žinau jūsų 
gyvenimą, Dar paskurskite 
Lietuvoj, nes kitur jus dar 
daugiau galit skursti.

— J. Krukonis.

HOME RESTAURANT

čiai galvoja sukurti Susivieni
jimo apskritį. Ta yra mintis P. 
Dėdyno, o ką Dedynas suma
no, dar nėra buvę kad tas ne
įvyktų. Todėl tik pasisekimo 
reikia linkėti.

Čia rasite čekį ant $50, tai 
auka musų kuopos Sandaros 
Centro reikalams, ypač spaus
tuvei pagerinti. Nenorime mes 
savęs girtis, bet negalime iškę
sti nepažymėję, kad Conn, val
stijos Sandariečiai daug pade
da Centrui. Pora metų atgal 
antrasis apskritys suteikė do
vaną $500 pinigais: šiemet ke
lios kuopos (New Britain, 
Waterbury) po $50, dabar 
musų $50. Nesenai antrasis ap
skritys už spaudos darbus vien 
tik suteikė čekį ant $128.00. 
Kad visos Sandaros kuopos 
taip darbuotųsi, kaip darbuo
jasi Conn, sandariečiai, tai be- 
abejo mes manome, kad San
dara butų turtinga ir savo laik
raštį galėtų išleisti tankiau ir 
daug geresnį. Bet kaip mato
me, kad N. Y., Pa., Ill., Mich., , 
Ohio ir kitų vietų sandariečiai 
snaudžia ir kažko laukia. Tur
but jie mano, kad be darbo, 
be veiksmo iš dangaus viskas 
atskris... Dar šiek tiek maty
ti, kad dirba Mass, valstijos 
sandariečiai. Sukruskite, bro- 
liai-draugužiai, visur ir paro
dykite savo gyvybę, savo dar
bus.

ALTS. 46-tos kp. Valdyba:
— T. Vaikys, Pirm.

FLORIST
10 Portland St. Worcester. Mass: 

OPPOSITE BANCROFT HOTEL 
TELEPHONE ------ - PAR.K 4104

LIETUVIŠKA UŽEIGA

Padidinta ir naujai iš
taisyta pirmos klesos lie
tuviška užeiga-valgykla.

CHARLE’S LUNCH

94 Millbury St.
Worcester, Mass.

FRANK ZALAPUG
56'/z ORANGE ST.

WORCESTER, MASS

Atlieku visokį link namų pa
taisymo medžio darbą. Taipgi 
pentinu popieruoju. Darbą atlie
ku gerai.

[ JOS. ZUROMSKIS i

' ELECTRICIAN |
1 WIRING and REPAIRING
• Motors—Fixtures—Water
J Pumps
* Tel. Park 5452 Tel. Cedar 7336 •

PRAN L Bl BIAS 
BOBBLIS 

LIETUVIS ADVOKATAS 
638 SLATER BLDG 

Tel. Park 2939
Namai 51 Harlem Street 

(Kampas Sterling St.
Tel. Cedar 1768-M

WORCESTERY ‘I

PIANAI, RADIO, 
GRAMOFONAI

Lietuviški Victor, 
Columbia ir Okeh 

rekordai
Pianams rolai lietuviški, 

rusiški ir lenkiški. Pirk
damas visus savo muzika
lius instrumentus čia, su- 
taupinsit pinigus. 18-29

Konczanin Music Shop 
136 Millbury st. Worcester

Tel. Park 4019
W. N. ESTABROOK j
Žinomas Worcestery gėlių la! * 

kytojas. Laidotuvių vainikai, *e- 1 
stuvių bukietai, prieina rnonris { 

kainomis 50-29 *
372 MAIN ST. «

WORCESTER. LLASS. £

j KUOMET NORĖSITE !
: RAKANDU !

Atminkite, kad musu’ 
[krautuvė yra biznyje! 
jau 40 metų. Už cash ar-į 
ba išmokėjimais.

R. NORTHBRIDGE
FURNITURE CO. j 

Worcester, Mass
166 Southbridge St j

~ — — — — — — — — — — -h — — — -f t — , T j.

! VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ

i Jeigu norite gauti geriausias mė 
J sės ir kitus valgomus daiktus, 
{tai užeikite į A. Kriaučialio ir
• J. Krasinsko krautuvę.

781 MILLBURY ST.,
I Worcester, Mass.* . _ _ ___ - — —

j Tel. Cedar 7206 !

I A. J. KATKAUSKAS
Didžiausia Drapanų

Krautuve J
ant Millbury St. j

• Vyr.aki ir moteriški drabužia ’
{dideliame pasirinkime. 

372-376 MILLBURY ST. į
i Worcester, Mass.

f
t»t

LIETUVIŠKA
SKUTYKLA

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI 

BARKUS IR ABODEELY
725 SLATER BUILDING 

Worcester, Mass.

IGNAS J. BARKUS
101 Sterling st. Maple 4964.

MICHAEL N. ABODEELY 
71 Suffolk St. Ceder 6771

382 Millbury st.
Worcester, Mass.

Kerpam gražiai plaukus 
vyrams ir moterims ui 
35c. vaikams 25c. išski* 
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rūšių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
nitfsu duonom

A. Dūda ir V. Staliauskas 
75 WARD ST. 
Worcester, Mass.

VINCAS DEGIUS j
Generalis Kontraktorius

Budavoja naujus ir taiso senu* { 
namus. Patarnavimas visuome- » 
geras.
15 ENGLEWOOD AVI;

Worcester, Mass.

Patirta, kad vulkanų arba 
ugniakalnių išsiveržimai, kurie 
išmeta į padanges bilijonus to
nų pelenų ir smulkiausių dul
kių, dažnai yra priežastis oro 
atšalimo ir kartais net dides
nių gamtos subliurimų.

šiemet daug naujų vulkanų 
yra atsidarę ir kaikurie senie
ji parodę ręepaprasto veiklu
mo. Todėl ore yra daug dau
giau, kaip kitais metais dul
kių, kurios pridengia kelią

(VALGYKLA)
Jono Makarevičiaus

419 CAMPBELL AVĖ.
WEST HAVEN, CONN.

Tel. West 2765
Vasaros metu kuomet lie- 
vuviai, tankiai lanko pajū
rio maudynes ‘Savin Rock* 
kviečiu tautiečius į mane 

| valgyklą skaniai pavalgyt

Joseph J. Dirsa
LIETUVIS GRABORIUS

Teikiu patarnavimą laidotu
vėm ir išrendavoju automo
bilius vestuvėm ir kitoklerb 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

194 Milbury st, Tel. Cedar 4953
3rd Floor

Office Funeral Home, 
212 Millbury St., Worcester, 

Tel. Park 2756

i GEORGE W1EGERT j 
! CO. ' { I
| Užlaikome visokias mesas, de { 
j šras ir virtas ames. Viskas di-J 
Ideliame pasirinkime.

275 GREENWOOD ST. 
Worcester, Mass.

i Lietuviškų Ceverykų
i Krautuvė
I II

96 MILLBURY ST.
♦ Worcester, Mass. . . i
| Vinco čėsnos krautuvėje vi- 
| suomet galite gauti gerus če- 
I ve/ykus del visos savo šeimy- 
{ nos. Prieinamos kaino ir uz- 
I tikrintas patarnavimas.

M. CIVINSKAS jį
Lietuvis Graborius į

340 HARDING ST., 
worcestiSr, MASS.

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS ;
COAL, WOOD & LUMBEB 

Geras PatamavinMis
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER, MASS.

į Tel. Tel. Park 2470 {
{ BEN. MENDELSOHN Į 

Advokatas
I ir registruotas notaras Lietuvos Į 
| atstovybėj. Atlieku visus lega- < 
{liškus darbus kaip Amerikoje 

taip ir Europoj.
! I390 Main St. Room 931-932

Worcester, Mass.

SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS
žmonės, kuriem skauda galvas arba kurių skilvis g«rd ne

dirba, Eus greit palengvinti, jei vartos Pepsenrc Seltzer, kuris 
širdies visai neliečia.. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. 
stampomis del sampala 
PEPSENIC SELTZER CO. Worcester, Mass.

Skaitykit ir Platinkit

SANDARA

SANDAROJE

GARSINKITE

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų I 

Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkam 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 79S4



uzika
Margumynų Vakaras

4 vasarą sotinome sa-* 
žavingomis gėlių var- 
aloniu medžių šlamen
ančiomis ežero bango-

Bet puošnioji vasaros gam-
1 ii Ii LIlHifO,,.

Tečiaus nuodėmė butų ir sa- 
<vti. kad dabar musu siela ba- 
lauti iuico.

\ c.
Eisime dabar koncertų klau

syti. O jų turėsime ytin daug, 
ir labai puikių. Pavyzdžiui, jau 
/•in pat “Birutės“ koncertas.

paskui Krasauckienės. Paskui 
gi Babravičiaus, “Sandaros”, 
“Naujienų”, “Vilnies”, “Drau
go“, pagalios, juk ir viena- 
kita draugija surengs. Bet kas 
Įdomiausia pranešti, kad ir tas 
koncertas, kurio mes visi taip 
seniai ir labai laukiame, šį se
zoną tikrai įvyks. Tai bus iš 
tikrųjų ypatingiausias ir puoš
niausias koncertas. Gerbiama 
dainininkė, kuričs čia vardo 
dabar neminėsiu, jau rengia
si. O kas ji per viena, tai — 
spėkite...

Ruošia Roselando Lietuvių 
Scenos Mylėtojų Ratelis, Ne
dėliojo, Lapkričio (Nov.) 11, 
1928. Strumįlo svetainėje, 158 
E. 107th St., Roselande. šis 
“Ratelis” visuomet paruošia 
gerus progrąmus, tad neabe
jotina, kad jie tai padarys ir 
šį kartą. Plačiau parašysim 
sekančiuose Sandaros nume
riuose.

kaipo geri žmonės, negalime 
ir del jos nors biskj padirbė
ti.

Mes galime. Ir mes dirbsi
me tiek, kad Zosės koncerto 
pasiklausyti susieis ko skaitlin
giausia minia.

— Algirdas.

Iš “BIRUTĖS”

Neužmirština Vakarienė

Pereitą trečiadienį, spalių 
17-tą. Lietuvos Konsulas Chi- 
riitfo ir P-nia Kalvaitienė, su- 
rengė Congress viešbuty, puikią 
vakarienę, kuri savo malonu- 
mu pasiliks ant visados atmin
ty visų dalyvių.

Nieks iš svečių, kurių buvo 
apie keturiosdešimts, nežinojo 
is kalno tikro vakarienės tik
slo. ir PP- Kalvaičiai aiškina 
vien, kad tas yra jų tradicija, 
kad sykį Į metus sukviesti vi
sus savo draugus, pas kuriuos 
buvoję namuose, ir kad tuo at- 
silvgint už jų vaišingumą, o ka_ 
ja namuose yra nedaug vie
tos tad paima viešbuty — salę. 
Bet kada baigiant valgyt va
karienė, pasirodė “Wedding 
rake”, su trimis žvakutėmis ir 
užrašu: “October 17, 1925- 
1928” ir “Best Wishes” tada 
paaiškina, kad tai buvo ap- 
vaikščiojimas trejų metų su
kaktuvės pp. Kalvaičių vestu
vių. Tada tai p. Juozas Babra
vičius, žinomas operos tenoras, 
sudainavo “Pakelkime, pakel
kime taure linksmybės...” prie 
kuriuo prisidėjo visi dalyviai, 
kurių tarpe buvo tųh geri dai
nininkai.

Upas pas visus buvo labai 
prakilnus ir linksmas.

po vakarienės laikas buvo 
labai linksmai praleistas paši
le žibėjimais, dainomis, muzika 
ir šokiais, kurie tesėsi iki an
tros valandos ryto. Buvo tai 
vienas iš maloniausių vakarė
lių, kada teko man kada nors 
dalyvauti.

Pasisakykim Mes Visi!
Mes esam lankę daugel vietų, 
Kviesti Įvairių komitetų, 
Bet čia, svečiai valstybės šulo, 
Lietuvos gerbiamo Konsulo,

Sapnų puota, man darosi graudu!

Juk neseni dar tie laikai, 
Kada musų tėvų vaikai 
Svetimų tautų vergais buvo, 
Del svetimos naudos gimė, žuvo,

Arba spruko sau svietur.

Sensacija vakaro, prieš už
baigiant vakarėlį, buvo prane
šimas Dr. Zimonto, kad p. 
Hertmanavičius padainuos, jei
gu p. Kalvaitis akompanuos 
ant piano. Visi nusistebėję, o 
net ir pats H. širdingai pradė
jo juoktis, ir pasipasakojo, kad 
nors dalyvavo daugeliuose 
koncertų, tečiaus tiktai kaipo 
svetys, svetainėse, o ne kaipo 
dainininkas, ir kad niekados 
dainavimo nesimokino,.o net ir 
balso neturi, bet pasiulijimas 
dainuoti jam labai patinkąs, 
net laurai artisto jam labai pa
tinka. Priminė, kad yra mėgė
jų krutamųjų paveikslų ir vi
sados užvydėjo artistams iš 
Hollywood, nors pats nesitikė
jo pasirodyt ant ekrano, bet 
štai laimė suteikė neseniai pro
ga pakliūti Į krutamus paveik
slus, ir todėl jeigu jau pakliu
vo į krutamus paveikslus, ko
dėl nemėginti ir dainuoti, bet 
prašė pp. Babravičiaus, Pocio, 
Pocienės, Biežienės, ir kitų, 
kad jam paskolintų balsą ir 
mokėjimą dainuoti. Artistai, 
tečiaus, atsisakė, pasiaiškinda
mi, kad jie nežino ką jis dai
nuos ir nėra prisirengę. P-nas 
H. paaiškino, kad tos dainuos 
nieks dar nemoka, nes jos iki 
šiam laikui pasaulyje nebuvo, 
taipgi ir gaidų nėra del jos pa
gamintų, bet prašė, kad p. Kal
vaitis pasirinktų kokią nors 
melodiją, o jis dainuos, ir pp. 
Pociui, Zimontui ir kitiems pri
sidėjus, jis sudainavo sekančią 
improvizaciją — specialiai del 
to vakaro: —

P-le A. Pečiukaite 
Pasižymėjus scenos mėgėja ir 
L. S. M. Ratelio rėmėja.

— Rep.

Halloween Party

Tų sprukusių svietur eilėse.
Broliai, seselės, mes esam visi

Apleidę Lietuvos šalis.

Del duonos, laimės ir laisvės,
Mes ėjom iš gimtinės šalies, 
Ir tirpstam svetimoj kultūroj 
Kaip lašas vandens didžioj juroj.

Nors mums skauda širdis.

Tuo tarpu kiti didi vyrai,
Tėvynę mylėdami tyrai,
Nepaisant kančių, skurdo, skausmu,
Tvirtai laikėsi meilės jausmų

Del savo gimtinės šalies.

Ir šiandien jų aukomis, triūsu,
Laisva yra Tėvynė musų,
O jos atstovas musų tarpe,
Kaip širdis dideliame varpe,

Prie darbo kviečia mus.

Aš nežinau kas reiks daryti, 
Lietuviais but ar atsisakyti?
Bet jeigu liksim lietuviais, 
Kokiais pasipuošim darais?

Pasisakykim mes visi!

Udainai dainuojant p. Kalvaitis skambina pian 
melodija, “Among my Souveneirs”.

dika gausiai nuplojo, bet Kun. Albavičius ten pat 
kad p. Hertmanavičius kaip yra geras poetas, 

rasvaa dainininkas, su kuo visi ir sutiko.
~ Tep gųvęs.

po-
ria

pa
tai

“Birutės” koncertas sekmadie
nio vakare

Ir ieškodami nesurasime ki
tos tokios dailės ir kultūros 
draugijos, kaip “Birutė”. Var
giai kas nors sukėlė Chicagos 
lietuviuose tiek gražių esteti
nių jausmų, kiek “Birutė” sa
vo dainomis. Kuris (iš kultū
ringų Chicagos lietuvių) netu
rite šitą minti galvoje: Kad 
užmiršti visus gyvenimo skaus
mus ir sielvartus, kad visiškai 
pasišalinti nuo juodosios gyve
nimo pusės, kad matyti tiktai 
tokį gyvenimą, kuris tarsi tik 
smagumą ir laimę žmogui te
žada, — reikia, iš tikrųjų rei
kia nueiti “Birutės” dainavimo 
pasiklausyti.

O ką dartės ir besakyti apie 
Babravičių, kuris savo nepa
prastai žavingu dainavimu ko
ne visų lietuvių sielas saviaip 
tarsi traukte traukia. Ir šitas 
didelis musų tautos daininin
kas dainuos “Birutės” koncer
te.

Bet, — juo toliau, tuo ge
riau, — dainuos ir Salaveiči- 
kiutė. O šitai dainininkei die
vuliai tikrai suteikė retą, ypa
tingą ir lietuvėse dainininkėse 
nepalyginamą dovaną. Jos bal
sas didelis, stiprus, skambus, 
lankstus, — žodžiu, tokis, ko
kį tik ir malonu klausyti.

Taigi reikia, būtinai reikia 
šito sekmadienio vakare (Spa
lių 21 d.) visiems geriems lie
tuviams Lietuvių Auditorijon 
sueiti, nes ten ir bus “Birutės” 
koncertas.

“Birutės” draugija pasek
mingai gyvuoja jau suviršum 
dvidešimtį metų. Kaipo dai
nos ir dramos draugija ji yra 
viena iš ilgiausia gyvuojančių 
jei ne seniausia, netik Chicagoj» 
bet ir visoj Amerikoj. Per šį 
palyginimui ilgoką laikotarpį 
“Birutei” teko patirti įvairių 
įspūdžių. Paties choro są
statas nuolačiai keitėsi, taipgi 
ir chorvedžių daugiau kaip 
pustuzinį praleido. Iš kitos 
pusės pačios liaudies reikala
vimai irgi kitėjo.

“Birutė” tai visą aiškiai matę 
ir veik visdos netik tinkamai 
reaguoti, bet ir tuo pačiu sy
kiu būti pionierium savo dir
voj. įkainuodami jos darbą 
gerokas būrys dailės mėgėjų, 
kurių skaičius kas metą vis 
daugėja, susispietė aplink ją 
kaipo rėmėjai, kas, žinoma, 

nemažai palengvina finansinę 
jos naštą. Nors kartas nuo 
karto del nepalankių apystovių 
priseidavo pergyventi krizius, 
vįenok “Birutė” visados išei
davo laimėtoja. Imant tai 

visa domėn “Birutė” turi tvirto 
pamato ir rimtos vilties ilgai 
gyvuoti ir bujoti.

“Birutė” kaipo organizacija 
yra neitralė politiniu bei reli
giniu žvilgsniais. Į ją sutelpa 
visokių pažiūrų asmenįs. Ta- 
čiaus kur darbas dirbamas 
tautos vardu ir jos labui “Bi
rutė” kiekvieną syki noriai pa
tarnavo veltui ir ateity nepa
sigailės savo žygio. Kartais 
tai iš vienos, tai iš kitos pusės 
jai primeta politinės partijos 
nebūtų priekaištų ir net kar
tais norima įvelti polimikon, 

vienok šiuo bergždžių darbu ji 
nemato reikalo užsiimti. Jos 
graži darbuotė yra pakanka
ma rekomendacija.

šis sezonas ypač daug žada. 
Jaunas, energingas ir gabus 
mokytojas Kazys Steponavi
čius deda visas jėgas. Taipgi 
daugel čia augusio jaunimo 
stojo dirbti prie “Birutės”. 
Tai daugel žadąs apsireiški
mas, kuris publikos nesuvils. 
Butų labai malonu, kad tėvai 
paragintų savo vaikus mylin
čius meną prisirašyti prie “Bi
rutės”, nes juo didesnis būrys, 
tuo daugiau darbų 
dirbti.

Prie šios progos 
minti, jog pirmas
vakaras - koncertas Įvyks šio 
mėnesio 21 dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
Street. Koncertas bus labai 
įdomus. Kas atsilankys, tas 
bus pilnai patenkintas.

— “Birutės” Rėmėjas.

Trečiadieny, Spalio (Oct.) 
31, Sandaros salėj,- 3331 So. 
Halsted St., vietinė Sandaros 
25-ta kuopa rengia halloween 
party. Panašus vakarėlis gali 
būti tik kartą Į metus ir todėl 
neabejotina jis puikus ir atsi- 
lankusieji galės praleisti sma
giai laiką. Skaitlingai kviečia

— Rengėjai.

VAIČKAUS TEATRAS 
IR GLUŠAS

galima nu-

reikia pri- 
šio sezono

O gal kas dar ir nepažįstate 
Zosės ?

Rodos, kad musų Zosę visi 
turėtų pažinti. Juk tiek daug 
jinai dirba lietuvystės, muzi
kos ir aplamai apšvietos sri
tyse.

Zosė — juk tai musų Kra- 
sauckienė! Žinote, gerbiamo
sios ir gerbiamieji, ta lietuvai
tė, kuri kiekvieną kiltą darbą 
dirbti mums padeda.

Spalių 24 d. vakare Lietuvių 
Auditorijoj ji mums visiems 
dainuos. Ir nieku budu nega
lima daleisti/ kad mes, kurie 
ją pažįstame, kurie su ja kul
tūros darbą dirbę esame, jos 
pasiklausyti neateitume. Mes 
visit kaip vienas, ateisime. Bet 
ve kas mums rupi, ar ateis ir 
tie, kurie jos nepažįsta? O 
juk labai svarbu, kad jie atei
tų ir susipažintų su musų vi
sų gerbiama lietuvaite-darbuo- 
toja-dainininke. Taigi pasaky
kime ir kitiems, kad į Zosės 
koncertą ateitų, parduokime 
jiems bilietus, kiek kas gali
me, atsiveskime po vieną ar 
kitą savo prietelį, o tada tik
rai svetainė bus pilna.

Zosė del musų tiek daug dir
bo įr dirbar-tąj kodėl įr iųes,

MODELIS 71 SU GARSIU
SUPER DYNAMIC SPEAKER

Jo stebėtinai aiškus tonas jus 
užžavės.
Mažas pradinis įmokė'jimas ir 
lengvi mėnesiniai išmokėjimai.

S A N D E R’ S 
Radio Krautuvė 
11218 Michigan AVe.

Pašaukite 
Į namus

mus, o mes atvešim' 
del demonstracijos.

Pullman 2221

vertas didelės musų paramos, 
nes tenai dirba musų lietuvių 
jaunimas, kuriamte musų vil
tis, musų ateitis. Todėl patar
tina visiems atsilankyti ir pa
matyti šį puikų veikalą.

— Rep.

SKAITYKIT IR PLATINKIT

Sekmadieny, spalio 28 d. 
Vaičkaus Teatras stato Good
man teatre naują veikalą, gul
do nepaprastai gražią ir link
smą 5 veiksmų komediją, “Glu- 
šas”. Ceųtralinę, paties Glušo 
rolę vaidina patsai p. Vaičkus 
ir turtingos amerikietės: Do
ris Wiegand, p-lė Poia Ten- 
džiulytė. Be to dar 12 asme
nų, jaunų, gabių aktorių iš čia 
augusio jaunim|o. Glušas ėjo 
Lietuvos Valstybinėje Dramoj 
ištisą sezoną su didžiausiu pa
sisekimu. Vaičkaus Teatras yra

$1000 iki $5000
GYVASTIES APDRAUDA 

BE MEDIKALĖS 
EGZAMINACI JOS 

Sveikiems žmonėms nuo 17 
iki 50 metų amžiaus 

Specialiai kontraktai — kreip
kitės į mane sužinoti kaip iš
gauti išmokėtą, “policy” j 13 
metų, mokant paprastą mokes
tį. ‘ 
Jungia investment^, su pilna 
apdrauda. Su medikale egza- ' 
minacija, galima apsidrausti iki 
$300,000.
KOMPANIJA SU MAŽIAU
SIOM IŠLAIDOM AMERIKOJ 

Kompanijos turtas ----
$400,000,000

Esame pasekmingai veikią per 
57 metus

Rašykite ar prisiųskite šį 
kuponą

K. J. PHILLIPS 
(Fili ipovich) 

Apdraudos Patarėjas 
751 W. 31st St., Chicago 

Mieste ofisas 
112 W. Adams St.

Be jokių obligacijų iš mano 
pusės, malonėkite pranešti man 
ąpie smulkmenas ir kainas.

Vardas....................................................
Adresas ..................................................
Gimimo diena ...............................

KCA-RadioTa

Phone Pullman 5950

Waitches Brothers 
Korporacija 

Real Estate — Paskolos 
— Insurinai 

10756 Michigan Ave. 
CHICAGO 

B. A. WAITCHES

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO LIETUVĄ
ARBA IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ KAIP PER

Klaipėdą
-----  ANT,-----

BALTIC AMERIKOS LINIJOS 
Važiavimas su vienu iš B.A.L. Laivų per Klaipė
dą prie dabartinių aplinkybių yra labai malones 

ir visai keleivių nevargina
KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS 

LINIJOS?
1) Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
2) Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimi s

šalis,
3) Lietuviškai galima susikalbėti su laivo ap

tarnautojais, Į
4) Geras valgis ir mandagus patarnavimas,
5) Kasdieną judami paveikslai ir koncertai
6) Išpildomi laivo orkestros, Įvairus žaislai,

šokiai ir 1.1.
KAINOS Iš

KAUNO:

$125.
Trečia Klesa 
Valdžios Tax

Ekstra

KAINOS 
Į KLAIPĖDĄ 
Trečia Kl. $107 
Į abi pusi $181. 
Turistinė 3 klesa 
(arba buvusia U 
klesa — $122.00 
Į abi pusi 203.50

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ Iš NEW YORKO: | 
“ESTONIA”..........................................Lapkričio 15 |

“POLONIA”...................................  ..Gruodžio 4 *
Žiniom Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street New York. N. Y. |
Union Trust Bldg. Pittsburgh, N. Y. |
315 So. Dearborn street Chicago, Illinois |

N

APRŪPINKI! SAVO GYVENIMO KAM
BARIUS SU DAIKTAIS, IDANT JAIS GA

LĖTUMĖT GĖRĖTIS IR JAUSTIS
LAIMINGAIS

GAL REIKIA:
SEKLYČIAI SETO, 
GERO PIJANO, 
VALGYKLAI SETO, 
RADIO SETO, 
ŠILDOMO PEČIAUS, 
KAURU, KĖDŽIŲ, 
GRINDIMS UŽDENGALŲ, 
PLAUNAMŲ, SIUVAMŲ, 
ŠLUOJAMŲ MAŠINŲ, 
LOVOS, MATRASO IR tt,?

Ar rūpinies Įsigyti?

Ar žinai PEOPLES Krautuves?

Jeigu dar nežinai, tai atmink šiuos 
žodžius, Peoples Furniture Co. Krautu
vės yra didžiausios Lietuvių krautuvės 
netik Chicagoje, bet visoje Amerikoje. 
Čia viskas yra sukrauta del namų. Nau
jausios mados, geriausis padarymas, 
milžiniškas rinkinys, broliškas patarna
vimas, o kainos visuomet žemesnės ir 
prieinamesnį išmokėjimo budai!

Iškirpk ši vardą ir adresą, ir pasiimk 
su savim; kuomet eisite į šias krautu
ves, geriau atsiminsite.

4177-83 Archer Avenue 1922-32 S. Halsted St.

Turime Nuosavą Seklyčioms Setu Dirbtuvę, Parduodam Kimb 
Pijantis, R. C. A ir Atwater Kent Radios ir tt.



Bridgeportas

Marquette ParkSANDARA
LIETUVIŲ JAUNIME 

PABUSK!
Jauniausia Lietuvių

Chicagoj

šiuomi kviečiami jaunieji ir 
jaunųjų draugai rupimais toje 
srityje klausimais išsireikšti.

— Redakcija.

Town of Lake

tf

dykas. lietuvių jau-j 
visi streikuojate ar 
duodate? Eime, pa
ir pradėkime rašy- 
jaunuomenės sky- 

“Sandara” mums
ciria. Juk kiekvie-

Bridgeportas

Simano Daukanto Draugija

>- A, ‘ , f .(■'

ti “Musų 
riui”. kur 
mielai pa;
nns turime ką nors pasakyti.

Padarykime ir mes nuo sa
vęs ką naudinga musų rimčiau
siai patriotinei organizacijai 
Amerikoje, ir taip pat patys 
sau. Mes esame Amerikos idea
lu. ar ne?

Bet mes turime sielą ir dva- 
ią. paveldėtą iš musų gimdy- 
ojų tėvynės Lietuvos, kodėl 
ad mums neišreikšti savo min- 

rupinasi musų 
ir dvasinio 
Tad musų 

“Sandara“,

nenori mokėti tokias 
o perka savo namus 

čia

t is ? “Sandara“ 
tautinės kultūros 
pakilimo reikalais

dirbti “Sandarai" ir padėti 
“Sandarai”. Mes tai galime 
padaryti. Mes esame pilni en
ergijos, kupini akcijos, jauni 
ir degame pasiryžimu nuveik
ti didelius darbus. Kodėl ne
pradėti tuojau, kada jau turi
me kur ir kam veikti? Kodėl 
mums neveikti visiems drauge, 
turėti skyrių savo reikalams ir 
jame savo reikalus gvildenti, 
kaip tai daro kitų jaunimas. 
Ar mes norėtume pasilikti? 
Niekuomet !

Dabar pasiklausykite, dabar 
apie “Sandarą“, ką mes turi
me žinoti ir veikti. Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara nu
veikė stebėtiną žygių, paauko
dama savo geriausias pastan
gas ir energiją atstatant musų 
tėvų šalį Lietuvos Respubliką.

Mes žinome savo Jungtinių 
Valstybių istoriją, kaip sunku 
buvo George Washingtonui ir 
kitiems didiems Amerikonams 
įkurti šią Respubliką, kuri da
bar yra viena iš ideališkiau
sių respublikų pasaulyje. Ko
dėl mes negalėtume palyginti 
tų dviejų šalių istoriją? Mes 
tai galime padaryti, rašydami 
savaitė po savaitės “Sandaroj“. 
Vieni iš musų gali rašyti lie
tuviškai, kiti angliškai. Rašy
dami mes išmoksime daug da
lykų, kurių pirma nei nežino- 

Mes žinome, kad Lie
tuvių kalba yra viena seniau
sių kalbų ant žemės, taip pat 
Lietuvių literatūra, dainos, mu
zika, menas, papračiai ir Lie
tuvių tautos istorija bei did
vyriai yra labai verti pažinti.

Dabar “Sandara“ yra Chi- 
t agoj. Dauguma čia jos laukė, 
čia yra didžiausia musų tau
tiečių centras. Aš manau, kad 
čia bus ir daugiausia lietuviš
ko jaunimo. Ar gi tas jauni
mas nelaukė tokios progos, kur 
galėtų turėti savo kulturinį 
u ntrą susirinkimams, veikimui 
ir lavinimuisi? Beabejo laukė

me.

ir daug jų rašėsi 
minėtos draugijos, 
bėgant susirūpino

Simano Daukanto Draugija 
liko uždėta Lapkričio 12 d., 
1893. Simano Daukanto Drau
gija viena iš pirmutinių tau- 

! fiškų draugijų Chicagoje liko 
uždėta prie Šv. Jurgio para
pijos, 33rd ir Auburn Avenue. 
Tais laikais nebuvo tautiškos 

I pusės žmonių, bet visi geri pa
ra pi j on a i 

i prie šitos 
bet laikui
Simano Daukanto Draugija li- 

I kimu ir pradėjo vesti derybas, 
kad Simano Daukanto Drau
gija pernešti Iš tautiškos į 
bažnytinę, bet daug narių ne- 
daleido prie to ir išėjo iš pa
rapijos svetainės ir pasiliko 
tautiška pusė. Daug karštų pa
rapijom! numetė draugiją, bet 
laikui bėgant Simano Daukan
to Draugijai sekėsi gerai, 
daug narių prisirašinėjo, tik 
turto neperdaugiausia kilo; 
užėjus pasauliniam karui Si
mano Daukanto Draugijos 37 
nariai pateko į karę ir ėjo ko
voti už laisvę, kiti likę nariai 

j darbavosi del draugijos labo.
Štai kada Lietuva pasiskelbė 
laisva Simano Daukanto Drau-

■ gija pirmutinė stojo su auko- 
Į mis del Lietuvos labo, šimtais
aukavo. Pirko Lietuvos Lais
vės Bonų už $1000.00 ir dar
bavosi pagal išgalės ir štai per 
kelis metus pakilo gerai, kaip 
turtu, taip ir nariais.

Karės laikus pradedant už- 
Į miršti ir vėl darbas atsidaro 
didelis, tai Chicagos Lietuvių 

1 Auditorija — Svetainė; čia jau 
reikėjo darbo ir pinigų, bet 
stojo ir su kitom draugijom 
ir pastatė gražią svetainę, iš 
ko labai džiaugiasi netik Si
mano Daukanto Draugija, bet 
visi Chicagos lietuviai. Klausi
mas, kokiu budu draugija pa- 

! kilo turtu? Pirma draugijos 
pinigus dėdavo daugiaus į ban
kas, kur mažą nuošimtį mokė- 

. jo. Supratę, kad reikia kito-
■ kiu budu pakelti turtą ir pra
dėjo į Keistučio Spulką mokė
ti ir gauti 8-tą nuošimtį, o ne 
3-čią ir iš to pradėjo kilti drau
gijos turtas ir šiandie Simano

I Daukanto Draugija yra viena 
iš didžiausių 
Bridgeport©

i narių virš 
į $16,000.00, 
knygyną ir 
skaitydami
Nauda nariui: — susirgęs na
rys gauna $5.00 į savaitę li
gos pašalpos, numiręs narys — 
jo šeimyna ar giminės gauna 
$300.00 pomirtinės, 6 grabne- 
šiai į kapus lydi, o nario mo
kestis visai maža: $3.00 mėne- 

! siu mokesčio į metus, $5.00 
pomirtinių į metus ir 25c del 
knygų — viso $8.25 už metus 
užsimokėti, tai ne daug. Piri- 
ima narius nuo 18 metų iki 
40 metų senumo, taip pat pri
ima ir draugijas ir kliubus.

Susirinkimas kas mėnesio 
i pirmą sekmadienį, Chicagos 
Lietuvių 
Halsted

į nos.
Sveiki

mados P. P. Dalen 
2957 W. 63rd St. 
labai mandagų pa- 
o labiausia lietu-

ir turtingiausių 
kolionijoj; turi 

500, ’turtais virš 
be to turi gražų 

nariai naudojasi 
įvairias knygas.

Tad dirbkime kartu. Aš pa
sižadėjau “Sandarai“ rašinėti 
iš musų jaunimo gyvenimo kas 
savaitę. Bet aš tvirtai tikiu, 
kad neliksiu viena ir kad neto
limoj ateity mes turėsime šio
je gražioj organizacijoj savo 
Jaunųjų Sandariečių skyrių.

— Alfreda Semaškiutč.

JAUNŲJŲ SANDARA

Auditorijoj, 3133 S.
St., 12 valandą die-

Esant dideliam reikalui pra
tinti musų jaunimą į musų tau
tinės kultūros darbą ir išeinant 
iš to, kad Sandaros vienas iš 
svarbiausių uždavinių yra or
ganizuoti tam darbui jaunimą 
ir suteikti progų jaunimui 
veikti ir pasireikšti, su šiuo 

“Sandaros“ numeriu įsteigia
mas ar geriau pasakius grą
žinamas jaunimo reikalams 
skyrius, kuriame galės patys 
jaunuoliai laisvai rašyti ir ap
kalbėti savo reikalus ir taip pat 
iaunimo reikalais interesuoti 
galės tam skyriui bendradar
biauti.

Primenama, kad dar perei
ta metą buvo paruoštas “Jau
nųjų Sandaros“ įstatų projek
tas, kurs buvo savo laiku at
spausdintas “Sandaroj“.

kunu ir protu 
kviečiami prisirašyti prie 
nėtos draugijos, o nesigraudy- 
sit. Simano Daukanto Draugi
ja apvaikščioja metines sukak
tuves Simano Daukanto gimi
mo dienos, Spalio paskutinę 
nedėlios 28-tą dieną, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj. Taip pat 
daug biznierių priklauso prie 
Simano Daukanto Draugijos 
ir visi remia gerus darbus, už 
ką Simano Daukanto nariai 
yra dėkingi už aukas ir pa
rėmimą; žodžiu sakant, minė
tos draugijos tvarka gera ir 
visi nariai sutikime darbuoja
si del labo draugijos ir tėvy-' 
nes Lietuvos.

yra 
mi-

— Narys.

Skaitykit ir Platinkit

Keli metai, kaip lietuviai 
pradėjo apsigyventi Marquette 
Parko apylinkėje. Čia pradė
jo pirmiausiai lietuviai profe
sionalai inteligentai ir visuo
menės veikėjai, taip ir biznie
riai, o dabar jau daug randa
si ir darbininkų, nes visi na 
mų savininkai yra lietuviai, 0 
randau ni n kai svetimtaučiai.

čia brangios randos, tai lie
tuviai 
randas,
ir ima randas nuo kitų, 
randasi lietuvių didelis švent- 
namis, švento Kazimierio Vie
nuolynas. Dabar yra statomas 
ligonbutis ir statoma parakvi- 
ja. Taipjau gyvuoja kelios 
draugystės ir kliubai. Svarbiau
sia dabar jau randasi 2 San
daros kuopos: 75 kp. ir 100 k., 
taip 2 SLA. kuopos: 335 k. 
ir 260 k. ir abidvi gerai gyvuo
ja, kad ir jaunos. Svarbiausia 
kad yra liuosos nuo Maskvos 
šmugelninkų bolševikų, nes 
tiems nėra vietos tose kuopo
se ir abidvi minėtos kuopos 
priklauso prife S. L. A. 6-to 
apskričio. Taipjau ir musų pro
fesionalai pradėjo darbuotis 
savo profesijomis, tik gaila, 
kad dar ne visi, kurie čia gy
vena darbuojasi. Vargsta po 
kitas apylinkes, o čia pateka 
žydeliams, bet jau turime bent 
kelius: Dr. V. S. Naryauskas, 
2435 W. 69th St., Dr. J. J. 
Kovarskas, 2463 W. 63rd St., 
Dr. Lauraitis (Dentistas), 2415 
W. Marquette Rd. ir Dr. Mi
lašius (Dentistas) and 63rd St.

Jie visi turi gerą pasiseki
mą savo profesijoj, taip čia 
randasi 4 lietuvių vaistinės, 
švarios ir moderniškai įrengta 
naujausios 
Pharmacy, 
ir suteikia 
tarnavimą,
yriams, nes P. P. Dalen yra pir
mos rūšies vaistininkas. Taip ir 
P. A. Belskis ir Rakštis, 2425 
W. Marquette Rd. užlaiko šva-i 
rią vaistinę ir p. Rakas, net dvi Į 
ant 69th St. Gana pasekmin- ' 
gai veda biznius visi musų tąu- j 
tiečiai. Čia randasi ir drapanų 
siuvėjų, P. K. Krasauskis, 
6912 W. 69th St. atlieka vi
sus darbus ir nuoširdžiai pa
tarnauja lietuviams: senus tai
so ir siuva naujus; P. A. Alek
na ant 63rd St. varo pasek
mingai biznį, dar ir P. G. Sko- 
bys ant Marquette Rd. siuva, 
bet jis rengiasi jau apleisti Dė-; 
dės Šamo žpmę, o rengtasi i 
1929 metais grįžti namo į Lie-; 
tuvą tėvynę brangią.

Taipjau lietuvių Real Es
tate, tai negalima suskaityti, 
nes rodosi, kad jau šitas biz-‘ 
nis pralenkė ir garsųjį Bridge- 
portą.

Čia paminėsiu jų tik var
dus: Mickevičius ant 63rd St. 
ir Rockwell St.; Rožanskis- 
Beržinskis ir Lementas ant 
63rd ir Western Ave.; Masiu
lis ant Western Ave. ir Mar
quette Rd.; Nemonas ant Mar
quette Rd. ir Artesian Ave.; 
P. A. Dargis, Real Estate ir 
užlaiko namų statymo draugi
ją; Mačiukas ant 59th ir 
Campbell Avė. ir P. Majau
skas, 6228 So. Sacramento Av. 
Savo namuose, tai visa eilė 
musų biznierių.

Turime ir švarią dar vieną 
mėsos krautuvę P. Baravičiaus 
ant 63rd ir Rockwell St., o ko 
mums dar trūksta. Pirma, sve
tainės, kad butų galima dau
ginus veikti tautos labui-ir ge
ros lietuviškos valgyklos, nes 
čia visi lietuviai neša savo cen
tus grekams ir kitiems, ir ne
gauna gero maisto.

— S. K. Grisius 
Sandaros narys.

Did. Liet. Kun. Keistučio 
Spulka >

Keistutis-Didis Lietuvos Ku
nigaikštis, buvo Lietuvos did
vyris, jis yra gerbiamas kiek
vieno lietuvio per tai, kad jis 
daug gero padarė del musų 
tautos. Keistučio Spulka Chi- 
cagoje yra gerbiamą visų tų 
lietuvių, kurie yra turėję rei
kalą su ja. Tie kurie į Keistu
čio Spulką suseivipo tūkstan
čius dolerių. Keistučio Spulka 
liko uždėta 1897 metų kovo 
mėnesy, reiškia jau gyvuoja 

'32-tras metas. Per trisdešimtis 
du metu kas su ja atsitiko: iš 
pradžių sunkus gyvenimas bu
vo, nes daug turėjo priešų iš 
visų pusių: vieni kvietė prisi
rašyti ir taupyti savo uždirb
tus centus, kad ateityje turė
tų ar senatvėje ir kad jiems 
didpsnį nuošimtį uždirbtų, o 

kiti baugino. Tam tikri ponai, 
kur šiandie ne vieno lietuvio 
nunešė šimtus dolerių ir ne vie
nas verkia, jau nėra, o Keis
tučio Spulka šiandie gyvuoja. 
Spulka yra gana tvirta ir ko 
tolyn, to aukštyn kįla, nes 
Keistučio Spulka pakilo virš 
vieno milijono. Trys metai at
gal liko inkorporuota ant pen
kių milijonų ir'šiandien tūk
stančiai lietuvių prie Keistučio 
Spulkos priklauso; 
suseivino, o kiek jie 
savo nuosavų namų, 
kite jų ofise, jums 
Paimkite 
savo nuosavus namus turi, o 
vis per Keistučio Spulką leng
vai išsimokėjo, o Brighton 
Park — žodžiu sakant po vi
sas lietuvių kolionijas Keistu
čio Spulkos patarnavimai, c 
kiek ir svetimtaučių priguli ir 
moka ir visi džiaugiasi, nes 
Keistučio Spulka jau per try
likti metai kaip 8-tą nuošim
ti moka, dėlto žmonės supran- 

! ta, kad Keistučio Spulka vie
na iš geriausių ir tvirčiausių 

' Chicagoje po priežiūra Illinois 
; Valstijos.

Keistučio Spulkoj yra ir vai- 
j kų skyrius investas ir labai pa
ranki vieta del kiekvieno dar
bininko ateities. Prisirašyti už
simokėti mokesčius, galima 
kiekvieną dieną ir vakare. Ofi
sas atdaras nuo 9 ryto iki 9-tos 
vakaro.

Nauja serija prasidės Lap- 
kričio-Nov. 1 d., 1928. Plates
nių informacijų meldžiame 
kreiptis prie Spulkos raštinin
ko J. P. Evaldo, 840 W. 33rd 
Street, Chicago, Ill. netoli Hal
sted Street.

Amity Pašalpinis Kliubas, 
kursai gyvuoja p. Wm. Karei
va name, prie 4644 So. Paul
ina St., laikė savo mėnesinį su
sirinkimą Spalio 5 dieną. Ap
svarsčius savo reikalus; komi
sija ateinančio baliaus rengi
me, pareiškė, kad dalykai yra 
gerai, sutvarkyti ir kvietė vi
sus narius atsilankyti į balių, 
kuris bus Spalio 21 dieną, 
School Hall svet., prie 48-tos 
ir Honore gat. Neatsilankusie- 
ji taipgi turės užsimokėti už 
prisiųstus du bilietus, kaip bu
vo nutarta ant metinio susi
rinkimo.

bo geri patriotiški nariai at- 
jausdami dalyką, kiekvienas 
užsirašytų del savęs. Tuom ma
tyt buvo visi pilnai patenkin
ti ir beabVjonės stengsis tą iš
pildyti.

—Kliubo narys.

Phone Pullffl

A .1 NAKROSLS
PHOTO STUDIO.

311 Kensington A vent

Town of Lake

Klaidos atitaisymas

Pereitame numeryje buvo 
aprašymas apie Teatrališko 
Kliubo “Liątuva“ veikiančias 
ypatas, vietoje A. J. Kareiva 
turėjo būti Wm. J. Kareiva.

Fin. Rašt.
Elena Kareiva.

4644 So. Paulina St.

“MARGUTIS” 
MUZIKOS IR JUOKŲ MtNESI 

ŽURNALAS
Dainos: Chorams, Solistams

Pilnas geriausių j u® Irų 
Kaina $1.00 metams 
“MARGUTIS” 

3241 S. Halsted St., Chicago,

Phone Pullman 6231

Ivan & Fryer Bros
Real Estate

kiek jie 
jau turi 
paklaus- 
pasakys.

Bridge portą — visi

ROSELAND
Didelis Mass Mitingas

Lietuvių Amer. Republikonų 
Kliubo, 9-to Wardo, Strumilo 
Svet., 158 Ę. 107th Street, 
Nedėlioj, Spalio .21, 1928. 
Pradžia 2-rą valandą po pietų 

Kviečia visus Komitetas.

Apart kitų dalykų, nut. rast, 
perskaitė apgarsinimo laišką iš 
Sandaros Redakcijos, kuri pa- 
reiškėw kad redakcija persikė
lė į Chicagą ir jau turi daly
kus lig tiek sutvarkę, kad 
trumpoje ateityje pradės lei
sti savaitini laikraštį. Laiškas 
buvo priimta vienbalsiai. Tuoj 
prasidėjo pasiūlijamai, kad 
kliubas užsirašytų dėl savo na
rių, bet po platesnio apkalbė
jimo pasirodė, kad nebūtų 
praktiškai, nes kadangi kliu
bas užsirašytų, tai butų tik
tai vienas laikraštis dėl visų 
narių, bet matant tam gerų pa
tarėjų buvo patarta, kad kliu-

Apgailestaujam už įvykusią 
klaidą ir atsiprašom, 
žiam

Pristatome I Viešas 
Miesto Dalis

Meld- 
rašinėti tankiau. Red.

NAUJOJ VIETOJ

Buvęs Sandaros Preziden
tas, plačiai žinomas visuome
nės veikėjas Dr. K. Draugelis 
(Dentistas), persikėlė į naują 
vietą, 2417 West G3rd Street, 
netoli Western Avenue, 
cago.

Tel. Republic 2266.
Valandos nuo 10 ryto

vak., išskiriant trečiadienį.

LOANS - INVESTMENTS 
- INSURANCE

Roteland Nat. Bank Bldg.

10831 Michigan Avenue
Chicago, I1L

A. KISSEL
BARBERYS 

368 Kensington Ave.

Julius P. Waitches 
LAWYER

10756 So. Michigan Avenue 
.CHICAGO

Phone Pullman 5950

iki 8

Phone Boulevard 731-1

S. LOVEIKIS
KV1ETKIN1NKAS

Nuskintos Kvietkos

Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams

3316 So. Halsted Street Chicago, Ill.

DR. I. E. MAKAR 
PHYSICIAN .nd SURGEON 
10748 S. Michigan Avenue 

Chicago, 111.
Office Hours: 10 to 12 - 2 to 4 P. M. 

and 6:30 to 8:30 P. M. 
Phone Pullman 1193 
or Chesterfield 5578

HaBSBB9BHBBBB8BHHBBKBB3BBHHHBEIBBBBBBBBBHBBBMBBHBBBI 
■

J J. A. Jokantas Jos. Jokantas 
Phone Lafayette 7674

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryt 
Rezidencija 6640 S. Manlewood Avt 

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL.

fil

Jokantas Bros
GENERAL CONTRACTORS

A. L. DAVIDONIS, M. D.
4910 So. Michig 

Tel. Kenwood 
Valandos 

nuo 9 iki 
nuo 6 iki 

apart šventadienio ir

5107

11 val.

ketvirtadienio

Real Estate, Loans, Mortgages & Insurance 
Safety Deposit Boxes

Phone Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Hahted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. M.
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.J 4138 Archer Avenue Chicago, Ill. JĮ

■■xaKxrBHBSBniaKiaiBBkieBUEiBanEiaBpqwiBMiwaBaaafla"

f. o. b.

Tel. Hemlock 8151
DR. V. S. NARYAUCKAS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2435 We»t 69th Street 
VALANDOS:

Nuo 9 iki 12 ryto;
Nuo 2 iki 5 po pietų
Nuo 6 iki 9 vakare

Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Res. 3201 South Wallace Street

Modelių Kainos

nuo $9.25 
iki $12.35

Gražiausios Išvaizdos, Puikiai Užbaigtas 
Švelniai Bėgantis

OLDSMOBILE yra padarytas bėgti 50,000 mylių 
be jokio svarbesnio taisymo

Naujas Oldsmobile yra netik patraukiančiai gražus karas, bet visai naujos 
ir labai Įdomios techniškos formos.

Šis karas yra pilnai užtikimas, nes jo daryme buvo vartota ne tik gera 
medžiaga, ir puikus išdirbimas, bet ta ipgi ir tikslingas studijavimas kiek
vienos

A. K. Rutkauskas, M. D. 
PHYSICIAN and SURGEON 

4442 So. Western Ave. 
Telephone Lafayette 

Chicago, Ill. 
Valandos: nuo 9 iki 

nuo 7 iki

■■ Vai.:

4146

11 ryto
9 vakaro

DR. MARGER1S
3421 So. Halsted St.

Phone Boulevard 8483

nuo 11 ryto iki 3 po pi 
nuo 6 iki 8 vakare
Šventadieniais nuo 10 iki

Telephone Boulevard 9199

Ypatybes Žino mos Vertės
Sykį žvilgterėję Į naują Oldsmobile, J ųs pastebėsite jo puikią formą. Sykį pamėgi 

nę juo važiuoti, Jus jausite jo nepaprastą jėgą, švelnumą ir galimybę. Bet pilnai sužinoti 
jo vertę reikia įsigilinti j Oldsmobile puikią k onstrukciją. ,

NORTH ROSELAND KARU SANDELIS
FRANK KUCINSKIS, Savininkas

10558-60 Michigan Ave Chicago, III

“THE FINE CAR OF LOW PRICE”

Vai.:

Dr. C. Kasputis
DENTIST

3335 So. Halsted Street 
10-12 A. M. 1-5 P.
Vakare 7-8

Chicago, Ill.

TeL Pullman 6259

Office Tel. Pullman 0982
Res. Phone Pullman 34t

DR. P. PETRAITIS
DENTISTAS

10748 S. Michigan Ave.
Res. 10848 So. Prairie Ave.

Telephone Pullman 0856

30 East lllth Stree
ROSELAND, ILL.
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